

MUTUAL DE CONDUCTORS, MUTUALITAT DE PREVISIÓ SOCIAL

Informe de auditoría, balance y cuenta de pérdidas y ganancias
del periodo terminado el 31 de agosto de 2021

INFORME DE AUDITORÍA DEL BALANCE Y LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS EMITIDO POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE

A los Mutualistas de
MUTUAL DE CONDUCTORS, MUTUALITAT DE PREVISIÓ SOCIAL

Informe sobre el balance y la cuenta de pérdidas y ganancias

Opinión con salvedades

Hemos auditado el balance y la cuenta de pérdidas y ganancias de **MUTUAL DE CONDUCTORS, MUTUALITAT DE PREVISIÓ SOCIAL** (en adelante la Mutualidad), que comprenden el balance a 31 de agosto de 2021 y la cuenta de pérdidas y ganancias del periodo comprendido entre el 1 de enero y el 31 de agosto de 2021.

En nuestra opinión, excepto por los posibles efectos de los hechos descritos en la sección "Fundamento de la opinión con salvedades" de nuestro informe, el balance y la cuenta de pérdidas y ganancias adjuntos expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la Mutualidad a 31 de agosto de 2021, correspondientes al periodo terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación (que se identifica en la nota 2 de las notas explicativas) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinión con salvedades

Tal como se describe en la nota 22 de las notas explicativas adjuntas, como consecuencia de la inspección realizada a la Mutualidad por parte de la Dirección General de Seguros y Fondos de Pensiones (DGSyFP), la misma dictó resolución en fecha 24 de abril de 2019. Entre las cuestiones descritas en la mencionada resolución se incluye el hecho de no haber acreditado suficientemente el cumplimiento del principio de suficiencia de la prima del servicio de enterramiento especial, ni la sostenibilidad del sistema para constituir las provisiones técnicas adecuadas y atender al conjunto de las obligaciones derivadas de los contratos de seguros. La Mutualidad estaba obligada a elaborar análisis que acreditase la sostenibilidad del servicio de enterramiento especial, incluyendo un estudio que determinase el planteamiento actuarial a implantar por la Mutualidad y las medidas a adoptar a tal efecto.

En fecha 23 de julio de 2019, la Mutualidad presentó a la Dirección General de Seguros y Fondos de Pensiones informe del Consejo de Administración en el que se especificaban las medidas adoptadas, entre las que se incluía la aprobación por unanimidad en la Asamblea General celebrada el 27 de junio de 2019 de la refundición del entierro especial y plus en el denominado "Servicio Especial Plus", adjuntado para ello un informe actuarial de fecha 16 de julio de 2019, en el que se especifican los parámetros a tener en cuenta en el cálculo de la provisión matemática, que se basan en la refundición mencionada anteriormente.

La Mutualidad, en base a lo explicado anteriormente, calculó y registró contablemente la provisión matemática a 31 de diciembre de 2019 de acuerdo a las bases técnicas del nuevo seguro de decesos "Especial Plus", recogidas en el informe actuarial de fecha 13 de diciembre de 2019, firmado por actuario de seguros externo a la Mutualidad. La tabla de mortalidad sectorial utilizada en el cálculo de la provisión matemática es la que figura en las especificaciones técnicas QIS de Decesos de 9 de abril de 2014 de la DGSyFP.

A 31 de diciembre de 2020, en base a la resolución de la DGSyFP de 17 de diciembre de 2020, la Mutualidad aplicó las tablas Pasem2020_Decesos_1er.orden en el cálculo de la provisión contable del nuevo seguro de decesos y presentó un importe al cierre del ejercicio de 4.573.996,99 euros, que fue calculado y certificado por el mismo actuario de seguros externo de la Mutua.

Dado que a la fecha del presente informe la Mutualidad no ha recibido respuesta de la Dirección General de Seguros y Fondos de Pensiones en relación a la documentación presentada y en relación a la aceptación de la propuesta realizada al organismo supervisor por parte de la Mutua, no hemos podido obtener evidencia de auditoría suficiente y adecuada sobre los posibles efectos de esta cuestión en el cálculo y en el registro contable de la provisión matemática del entierro Especial Plus, y en consecuencia no podemos opinar del importe de la provisión matemática del entierro Especial Plus por 4.359.099,96 euros registrado en el balance a 31 de agosto de 2021 ni del importe del abono registrado en la cuenta de resultados del ejercicio por 214.897,03 euros, correspondiente a la dotación del año basada en la refundición de los dos productos. En fecha 9 de junio de 2021, otros auditores emitieron el informe de auditoría de las cuentas anuales del ejercicio finalizado al 31 de diciembre de 2020 que contenía una salvedad por esta cuestión.

Tal como se indica en la Nota 11 de las notas explicativas, la Mutualidad posee diversas participaciones en sociedades siendo el valor neto contable de las mismas al 31 de agosto de 2021 de 185.646,94 euros; igualmente y tal como se indica en la nota 10, la Mutualidad presenta diversos saldos a cobrar con las empresas del grupo por un importe total de 942.563,04 euros. A la fecha de este informe, no hemos dispuesto de información financiera auditada de las citadas entidades participadas, por lo que no podemos determinar la necesidad de realizar ajustes adicionales a las correcciones valorativas de las participaciones y de los saldos a cobrar.

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección *Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría del balance y la cuenta de pérdidas y ganancias* de nuestro informe.

Somos independientes de la Mutualidad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoría del balance y la cuenta de pérdidas y ganancias en España según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión con salvedades.

Cuestiones clave de auditoría

Las cuestiones clave de auditoría son aquellas cuestiones que, según nuestro juicio profesional, han sido de la mayor significatividad en nuestra auditoría del balance y la cuenta de pérdidas y ganancias del periodo actual. Estas cuestiones han sido tratadas en el contexto de nuestra auditoría del balance y la cuenta de pérdidas y ganancias en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión sobre éstas, y no expresamos una opinión por separado sobre estas cuestiones. Además de las cuestiones descritas en la sección "Fundamento de la opinión con salvedades", hemos determinado que las cuestiones que se describen a continuación son las cuestiones clave de la auditoría que se deben comunicar en nuestro informe:

Valor recuperable de los inmuebles

La Mutualidad posee diversas edificaciones incluidas en los epígrafes del activo "Inmovilizado material e Inversiones inmobiliarias" y "Activos mantenidos para la venta" por un valor neto total de 4.353.064,26 euros a 31 de agosto de 2021. Dada su significatividad se ha considerado como una cuestión clave en nuestra auditoría. Entre otros procedimientos de auditoría, hemos comprobado, en base a los correspondientes informes de las tasaciones de efectuadas en el presente ejercicio 2021 y 2020, y facilitadas por la Mutualidad, la razonabilidad del valor recuperable de los inmuebles y del deterioro registrado al cierre del ejercicio. Asimismo, hemos obtenido confirmación de la independencia del experto externo, que ha llevado a cabo las mencionadas valoraciones.

Valoración de las provisiones técnicas

En relación con las provisiones técnicas registradas en el pasivo del balance, dada su relevancia, se han efectuado diferentes comprobaciones. Para la provisión para primas no consumidas se ha comprobado la corrección del cálculo y la razonabilidad de la base de datos utilizada. Para la provisión de siniestros pendientes de liquidación o pago se ha efectuado comprobación de selección de partidas incluidas en el saldo y se han verificado prestaciones pagadas con posterioridad al cierre del ejercicio, a efectos de validar la corrección de la valoración de la provisión. Asimismo, hemos corroborado con nuestros expertos contratados a tal efecto la totalidad de las provisiones técnicas registradas al cierre del ejercicio.

Otras cuestiones

Las cuentas anuales de **MUTUAL DE CONDUCTORS, MUTUALITAT DE PREVISIÓ SOCIAL** correspondientes al ejercicio anual terminado al 31 de diciembre de 2020 fueron auditadas por otros auditores que expresaron una opinión con salvedades en fecha 9 de junio de 2021.

Responsabilidad de los miembros del Consejo de Administración y de la Comisión de Auditoría en relación con el balance y la cuenta de pérdidas y ganancias

Los miembros del Consejo de Administración son responsables de formular el balance y la cuenta de pérdidas y ganancias adjuntos, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Mutualidad, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la entidad en España, que se identifica en la nota 2 de la memoria adjunta, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparación del balance y la cuenta de pérdidas y ganancias libres de incorrección material, debida a fraude o error.

En la preparación del balance y la cuenta de pérdidas y ganancias, los miembros del Consejo de Administración son responsables de la valoración de la capacidad de la Mutualidad para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si los miembros del Consejo de Administración tienen intención de liquidar la Mutualidad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

La Comisión de Auditoría es responsable de la supervisión del proceso de elaboración y presentación del balance y la cuenta de pérdidas y ganancias.

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría del balance y la cuenta de pérdidas y ganancias

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que el balance y la cuenta de pérdidas y ganancias en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en el balance y la cuenta de pérdidas y ganancias.

Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en el balance y la cuenta de pérdidas y ganancias, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno.
- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la Mutuality.
- Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por los miembros del Consejo de Administración de la Mutuality.
- Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por el órgano de administración de la Entidad, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Mutuality para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en las el balance y la cuenta de pérdidas y ganancias o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Mutuality deje de ser una empresa en funcionamiento.
- Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido del balance y la cuenta de pérdidas y ganancias, incluida la información revelada, y si el balance y la cuenta de pérdidas y ganancias representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con la Comisión de Auditoría de la Mutualidad en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificados y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.

También proporcionamos a la Comisión de Auditoría de la Mutualidad una declaración de que hemos cumplido los requerimientos de ética aplicables, incluidos los de independencia, y nos hemos comunicado con la misma para informar de aquellas cuestiones que razonablemente puedan suponer una amenaza para nuestra independencia y, en su caso, de las correspondientes salvaguardas.

Entre las cuestiones que han sido objeto de comunicación a la Comisión de Auditoría de la Mutualidad, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoría del balance y la cuenta de pérdidas y ganancias del periodo actual y que son, en consecuencia, las cuestiones clave de auditoría.

Describimos esas cuestiones en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión.

Informe sobre otros requisitos legales y reglamentarios

Informe adicional para la comisión de auditoría

La opinión expresada en este informe es coherente con lo manifestado en nuestro informe adicional para la Comisión de Auditoría de la Mutualidad de fecha 18 de noviembre de 2021.

Periodo de contratación

La Asamblea Ordinaria de Mutualistas celebrada el 28 de junio de 2021 nos nombró como auditores de la Mutualidad para los ejercicios comprendidos entre el 1 de enero de 2021 y el 31 de diciembre de 2023.

Audria Auditoría y Consultoría, S.L.P.

R.O.A.C. n° S2146



Lluís Prims Vilà
R.O.A.C. n°17944

18 de noviembre de 2021

Col·legi
de Censors Jurats
de Comptes
de Catalunya

PER INCORPORAR AL PROTOCOL

AUDRIA AUDITORIA Y
CONSULTORIA, SLP

2021 Núm. 20/21/08116

.....
Informe d'auditoria de comptes subjecte
a la normativa d'auditoria de comptes
espanyola o internacional
.....



MUTUAL DE CONDUCTORS, MUTUALITAT DE PREVISIÓ SOCIAL

**BALANCE DE SITUACIÓN Y CUENTA DE PÉRDIDAS
Y GANANCIAS DEL PERIODO CERRADO
A 31 DE AGOSTO DE 2021**



BALANCE A 31 DE AGOSTO DE 2021 Y 31 DE DICIEMBRE 2020

	Notas Explicativas	31/08/2021	31/12/2020
A. ACTIVO			
A-1. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	10	621.195,15	840.123,84
A-2. Activos financieros mantenidos para negociar		0,00	0,00
I. Instrumentos de patrimonio		0,00	0,00
II. Valores representativos de deuda		0,00	0,00
III. Derivados		0,00	0,00
IV. Otros		0,00	0,00
A-3. Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias		0,00	0,00
I. Instrumentos de patrimonio		0,00	0,00
II. Valores representativos de deuda		0,00	0,00
III. Instrumentos híbridos		0,00	0,00
IV. Inversiones por cuenta de los tomadores de seguros de vida que asuman el riesgo de la inversión		0,00	0,00
V. Otros		0,00	0,00
A-4. Activos financieros disponibles para la venta	10	1.161.050,95	1.089.141,16
I. Instrumentos de patrimonio		445.823,95	373.598,16
II. Valores representativos de deuda		715.227,00	715.543,00
III. Inversiones por cuenta de los tomadores de seguros de vida que asuman el riesgo de la inversión		0,00	0,00
IV. Otros		0,00	0,00
A-5. Préstamos y partidas a cobrar	10	2.329.626,38	1.267.018,68
I. Valores representativos de deuda		0,00	0,00
II. Préstamos		942.563,04	378.535,98
1. Anticipos sobre pólizas		0,00	0,00
2. Préstamos a entidades del grupo y asociadas	14	942.563,04	378.535,98
3. Préstamos a otras partes vinculadas	14	0,00	0,00
III. Depósitos en entidades de crédito		0,00	0,00
IV. Depósitos constituidos por reaseguro aceptado		0,00	0,00
V. Créditos por operaciones de seguro directo		1.374.376,11	646.920,34
1. Tomadores de seguro		1.257.529,51	380.416,81
2. Mediadores		116.846,60	266.503,53
VI. Créditos por operaciones de reaseguro		0,00	3.944,31
VII. Créditos por operaciones de coaseguro		0,00	0,00
VIII. Desembolsos exigidos		0,00	0,00
IX. Otros créditos		12.687,23	237.618,05
1. Créditos con las Administraciones Públicas	14	20.275,90	7.015,00
2. Resto de créditos		-7.588,67	230.603,05
A-6. Inversiones mantenidas hasta el vencimiento		0,00	0,00
A-7. Derivados de cobertura		0,00	0,00
A-8. Participación del reaseguro en las provisiones técnicas	22	24.321,36	38.917,40
I. Provisión para primas no consumidas		24.321,36	38.917,40
II. Provisión para seguros de vida		0,00	0,00
III. Provisión para prestaciones		0,00	0,00
IV. Otras provisiones técnicas		0,00	0,00
A-9. Inmovilizado material e inversiones inmobiliarias		3.984.278,50	5.271.840,57
I. Inmovilizado material	5	1.022.367,23	1.951.759,08
II. Inversiones inmobiliarias	6	2.961.911,27	3.320.081,49
A-10. Inmovilizado inmaterial	7	56.236,36	64.061,53
I. Fondo de comercio		23.088,37	25.454,63
II. Derechos económicos derivados de carteras de pólizas adquiridas a mediadores		0,00	0,00
III. Otro activo intangible		33.147,99	38.606,90
A-11. Participaciones en entidades del grupo y asociadas	10-11	185.646,94	268.565,49
I. Participaciones en empresas asociadas		0,00	0,00
II. Participación en empresas multigrupo		0,00	0,00
III. Participaciones en empresas del grupo		185.646,94	268.565,49
A-12. Activos fiscales		497.494,46	140.581,74
I. Activos por impuesto corriente	14	232.915,88	63.775,43
II. Activos por impuesto diferido	14	264.578,58	76.806,31
A-13. Otros activos		33.312,93	134.477,67
I. Activos y derechos de reembolso por retribuciones a largo plazo al personal		0,00	0,00
II. Comisiones anticipadas y otros costes de adquisición		0,00	0,00
III. Periodificaciones	9	33.312,93	134.477,67
IV. Resto de activos		0,00	0,00
A-14. Activos mantenidos para la venta	5	1.313.248,54	0,00
TOTAL ACTIVO		10.206.411,57	9.114.728,08

Las Notas 1 a 24 de las notas explicativas, forman parte integrante de este balance



BALANCE A 31 DE AGOSTO DE 2021 Y 31 DE DICIEMBRE 2020

	Notas Explicativas	31/08/2021	31/12/2020
A. PASIVO			
A-1. Pasivos financieros mantenidos para negociar		0,00	0,00
A-2. Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias		0,00	0,00
A-3. Débitos y partidas a pagar	10	797.802,64	477.333,49
I. Pasivos subordinados		0,00	0,00
II. Depósitos recibidos por reaseguro cedido		0,00	0,00
III. Deudas por operaciones de seguro		71.701,75	18.589,50
1. Deudas con asegurados		526,69	6.188,04
2. Deudas con mediadores		11.744,39	12.401,46
3. Deudas condicionadas		59.430,67	0,00
IV. Deudas por operaciones de reaseguro		60.478,42	28.800,72
V. Deudas por operaciones de coaseguro		0,00	0,00
VI. Obligaciones y otros valores negociables		0,00	0,00
VII. Deudas con entidades de crédito		75.372,89	106.932,08
VIII. Deudas por operaciones preparatorias de contratos de seguro		0,00	0,00
IX. Otras deudas	14	590.249,58	323.011,19
1. Deudas con las Administraciones Públicas		136.165,47	153.918,76
2. Otras deudas con entidades del grupo y asociadas		0,00	0,00
3. Resto de otras deudas		454.084,11	169.092,43
A-4. Derivados de cobertura		0,00	0,00
A-5. Provisiones técnicas	22	6.093.390,64	6.058.530,78
I. Provisión para primas no consumidas		1.326.214,93	1.008.875,28
II. Provisión para riesgos en curso		0,00	0,00
III. Provisión para seguros de vida		0,00	0,00
1. Provisión primas no consumidas		0,00	0,00
2. Provisión para riesgos en curso		0,00	0,00
3. Provisión matemática		0,00	0,00
4. Provisión de seguros de vida cuando el riesgo de la inversión lo asume el tomador		0,00	0,00
IV. Provisión para prestaciones		377.287,36	435.901,21
V. Provisión para participación en beneficios y para extornos		0,00	0,00
VI. Otras provisiones técnicas		4.389.888,35	4.613.754,29
A-6. Provisiones no técnicas	15	923.712,53	170.879,64
I. Provisión para impuestos y otras contingencias legales		130.000,00	0,00
II. Provisión para pensiones y obligaciones similares		793.712,53	170.879,64
III. Provisión para pagos por convenios de liquidación		0,00	0,00
IV. Otras provisiones no técnicas		0,00	0,00
A-7. Pasivos fiscales		192.896,41	192.960,05
I. Pasivos por impuesto corriente		0,00	0,00
II. Pasivos por impuesto diferido	14	192.896,41	192.960,05
A-8. Resto de pasivos		0,00	0,00
I. Periodificaciones		0,00	0,00
II. Pasivos por asimetrías contables		0,00	0,00
III. Comisiones y otros costes de adquisición del reaseguro		0,00	0,00
IV. Otros pasivos		0,00	0,00
A-9. Pasivos vinculados con activos mantenidos para la venta		0,00	0,00
TOTAL PASIVO		8.007.802,22	6.899.703,96
B. PATRIMONIO NETO			
B-1. Fondos Propios	12	2.150.444,03	2.169.690,23
I. Capital o fondo mutual		330.050,61	330.050,61
1. Capital escriturado o fondo mutual		330.050,61	330.050,61
2. (Capital no exigido)		0,00	0,00
II. Prima de emisión		0,00	0,00
III. Reservas		1.839.639,62	4.163.146,12
1. Legal y estatutarias		0,00	0,00
2. Reserva de estabilización		0,00	0,00
3. Otras reservas		1.839.639,62	4.163.146,12
IV. (Acciones propias)		0,00	0,00
V. Resultados de ejercicios anteriores		0,00	0,00
1. Remanente		0,00	0,00
2. (Resultados negativos de ejercicios anteriores)		0,00	0,00
VI. Otras aportaciones de socios y mutualistas		0,00	0,00
VII. Resultado del ejercicio		-19.246,20	-2.323.506,50
VIII. (Dividendo a cuenta y reserva de estabilización a cuenta)		0,00	0,00
IX. Otros instrumentos de patrimonio neto		0,00	0,00
B-2. Ajustes por cambios de valor		3.293,15	-409,41
I. Activos disponibles para la venta		3.293,15	-409,41
II. Operaciones de cobertura		0,00	0,00
III. Diferencias de cambio y conversión		0,00	0,00
IV. Corrección de asimetrías contables		0,00	0,00
V. Asimetrías contables		0,00	0,00
B-3. Subvenciones, donaciones y legados recibidos	13	44.872,17	45.743,30
TOTAL PATRIMONIO NETO		2.198.609,35	2.215.024,12
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO		10.206.411,57	9.114.728,08



CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS A 31 DE AGOSTO DE 2021 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2020

	Notas Explicativas	31/08/2021	31/12/2020
I. CUENTA TÉCNICA-SEGURO NO VIDA			
I-1. Primas imputadas al ejercicio, netas de reaseguro		3.773.636,82	4.757.972,44
a. Primas devengadas		4.327.621,62	5.200.987,06
a.1. Seguro directo		4.328.122,53	5.205.765,38
a.2. Reaseguro aceptado		0,00	0,00
a.3. Variación de la corrección por deterioro de las primas pendientes de cobro (+ ó -)		-500,91	-4.778,32
b. Primas del reaseguro cedido (-)		-236.645,15	-359.356,18
c. Variación de la provisión para primas no consumidas y para riesgos en curso (+ ó -)		-317.339,65	-83.658,44
c.1. Seguro directo		-317.339,65	-83.658,44
c.2. Reaseguro aceptado		0,00	0,00
d. Variación de la provisión para primas no consumidas, reaseguro cedido (+ ó -)		0,00	0,00
I-2. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones		483.730,04	825.789,13
a. Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias		438.289,78	696.301,15
b. Ingresos procedentes de las inversiones financieras		36.470,72	80.683,82
c. Aplicación de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material y de las inversiones		8.969,54	48.804,16
c.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias		8.969,54	48.804,16
c.2. De inversiones financieras		0,00	0,00
d. Beneficios en realización del inmovilizado material y de las inversiones		0,00	0,00
d.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias		0,00	0,00
d.2. De inversiones financieras			
I-3. Otros ingresos técnicos		15.695,96	22.861,52
I-4. Siniestralidad del ejercicio, neta de reaseguro		1.123.368,61	2.317.110,24
a. Prestaciones y gastos pagados		872.047,33	1.391.315,41
a.1. Seguro directo		1.082.435,58	1.712.305,31
a.2. Reaseguro aceptado		0,00	0,00
a.3. Reaseguro cedido (-)		210.388,25	-320.989,90
b. Variación de la provisión para prestaciones		-44.017,81	167.000,83
b.1. Seguro directo		-58.613,85	190.425,84
b.2. Reaseguro aceptado		0,00	0,00
b.3. Reaseguro cedido (-)		-14.596,04	23.425,01
c. Gastos imputables a prestaciones		295.339,09	758.794,00
I-5. Variación de otras provisiones técnicas, netas de reaseguro (+ ó -)		-223.865,94	1.491.590,35
I-6. Participación en beneficios y extornos		0,00	0,00
a. Prestaciones y gastos pagados por participación en beneficios y extornos		0,00	0,00
b. Variación de la provisión para participación en beneficios y extornos (+ ó -)		0,00	0,00
I-7. Gastos de explotación netos		1.617.396,44	2.247.951,88
a. Gastos de adquisición		1.227.067,45	1.781.292,98
b. Gastos de administración		390.328,99	476.491,87
c. Comisiones y participaciones en el reaseguro cedido y retrocedido		0,00	-9.832,97
I-8. Otros gastos técnicos (+ ó -)		1.363.412,02	809.189,95
a. Variación del deterioro por insolvencias (+ ó -)		32.384,62	0,00
b. Variación del deterioro del inmovilizado (+ ó -)		0,00	0,00
c. Variación de prestaciones por convenios de liquidación de siniestros (+ ó -)		0,00	0,00
d. Otros		1.331.027,40	809.189,95
I-9. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones		600.777,58	1.074.651,03
a. Gastos de gestión de las inversiones		475.653,90	696.764,73
a.1. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias		377.753,93	537.440,46
a.2. Gastos de inversiones y cuentas financieras		97.899,97	159.324,27
b. Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones		117.855,47	369.756,60
b.1. Amortización del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias		93.615,25	147.555,39
b.2. Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias		11.255,42	164.848,51
b.3. Deterioro de inversiones financieras		12.984,80	57.352,70
c. Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones		7.268,21	8.129,70
c.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias		3.423,42	37,15
c.2. De las inversiones financieras		3.844,79	8.092,55
I-10. Subtotal (Resultado de la Cuenta Técnica del Seguro No Vida)		-208.025,89	-2.333.870,36

Las Notas 1 a 24 de las notas explicativas forman parte integrante de esta cuenta de pérdidas y ganancias



CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS A 31 DE AGOSTO DE 2021 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2020

	Notas Explicativas	31/08/2021	31/12/2020
III. CUENTA NO TÉCNICA			
III.1. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones		0,00	0,00
a. Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias		0,00	0,00
b. Ingresos procedentes de las inversiones financieras		0,00	0,00
c. Aplicación de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material		0,00	0,00
y de las inversiones		0,00	0,00
c.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias		0,00	0,00
c.2. De inversiones financieras		0,00	0,00
d. Beneficios en realización del inmovilizado material y de las inversiones		0,00	0,00
d.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias		0,00	0,00
d.2. De inversiones financieras		0,00	0,00
III.2. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones		0,00	0,00
a. Gastos de gestión de las inversiones		0,00	0,00
a.1. Gastos de inversiones y cuentas financieras		0,00	0,00
a.2. Gastos de inversiones materiales		0,00	0,00
b. Corrección de valor del inmovilizado material y de las inversiones		0,00	0,00
b.1. Amortización del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias		0,00	0,00
b.2. Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias		0,00	0,00
b.3. Deterioro de inversiones financieras		0,00	0,00
c. Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones		0,00	0,00
c.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias		0,00	0,00
c.2. De las inversiones financieras		0,00	0,00
III.3. Otros ingresos		0,00	0,00
a. Ingresos por la administración de fondos de pensiones		0,00	0,00
b. Resto de ingresos		0,00	0,00
III.4. Otros gastos		0,00	0,00
a. Gastos por la administración de fondos de pensiones		0,00	0,00
b. Resto de gastos		0,00	0,00
III.5. Subtotal. (Resultado de la cuenta no técnica)		0,00	0,00
III.6. Resultado antes de impuestos (I.10 + II.12 + III.5)		-208.025,89	-2.333.870,36
III.7. Impuesto sobre beneficios	14	188.779,69	10.363,86
III.8. Resultado procedente de las operaciones continuadas (III.6 + III.7)		-19.246,20	-2.323.506,50
III.9. Resultado procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos (+ ó -)		0,00	0,00
III.10. Resultado del ejercicio (III.8 + III.9)		-19.246,20	-2.323.506,50

Las Notas 1 a 24 de las notas explicativas, forman parte integrante de esta cuenta de pérdidas y ganancias

**NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD****a) Constitución**

La Entidad "Assistencial Club Conductors de Catalunya de Previsió Social, M.P.S." nació como resultado de la fusión de las siguientes entidades:

- Montepio de Conductors Sant Cristófol-Barcelona, Mutualitat de Previsió Social, fundada en el año 1906.
- Montepio de Conductors i Motoristes de Granollers i Comarca de Previsió Social, fundada en el año 1930.
- Unió de Xòfers de Mataró i Maresme, Mutualitat de Previsió Social, fundada en el año 1929.
- Montepio (lerda de Conductors, Entidad de Previsió Social, fundada en el año 1935.
- Montepió de Conductors, Mútua de Socors Automotorista, Mutualitat de Previsió Social, fundada en el año 1922.

Se creó una nueva entidad, a la cual se traspasaron los patrimonios (activos y pasivos) de las entidades fusionadas, mediante la extinción sin liquidación de las cinco entidades participantes, y por los acuerdos de las respectivas asambleas generales de las entidades celebradas el mes de junio de 2000.

Con fecha 2 de junio de 2000, se firmó el proyecto de fusión, acordando como fecha de efectos de la fusión el 1 de julio de 2000.

La fusión se aprobó mediante Resolución de la Generalitat de Catalunya, Departament d'Economia, Finances i Planificació, de fecha 26 de marzo de 2001. Con fecha 27 de marzo de 2001 la Generalitat de Catalunya certificó la inscripción provisional de la nueva entidad y del Consejo de Administración de la misma en el Registro de Mutualitats de Previsió Social de Catalunya. Con fecha 14 de noviembre de 2001 la Entidad se inscribió en el Registro Mercantil de Barcelona y con fecha 10 de agosto de 2001 en el Registro Mercantil de Lleida.

Con fecha 4 de enero de 2002 se presentó en el Departament d'Economia i Finances la documentación relativa a la cesión de cartera y cesión global de activos y pasivos de "Montepio de Conductors de Vic i Comarca, Mutualitat de Previsió Social" a la Entidad.

La Entidad recibió Resolución con fecha 14 de enero de 2004, por la cual se autorizó la cesión de la cartera de seguros y de la totalidad de activos y pasivos de la entidad "Montepio de Conductors de Vic i Comarca, Mutualitat de Previsió Social" a favor de la Entidad.

Con fecha 1 de marzo de 2005, se cambió la denominación social de la Entidad, pasando a llamarse "Mutual de Conductors, Mutualitat de Previsió Social a Prima Fixa", y en el ejercicio 2018 modificó nuevamente su denominación social a "Mutual de Conductors, Mutualitat de Previsió Social".

Notas explicativas del periodo cerrado a 31 de agosto de 2021

En fecha 22 de septiembre de 2016, la Entidad firmó un proyecto de fusión por absorción con otra mutualidad, "Montepio Metalúrgico de Previsión Social, Mutualidad de Previsión Social a Prima Fija", siendo "Mutual de Conductores, Mutualitat de Previsió Social a Prima Fixa" la entidad absorbente. En asamblea general extraordinaria de fecha 28 de noviembre de 2016 se acordó la aprobación del mencionado proyecto de fusión, que fue inscrito en el Registro Mercantil en fecha 21 de diciembre de 2016 y presentado a la Dirección General de Seguros para su autorización en fecha 26 de diciembre de 2016. En fecha 1 de diciembre de 2017, la Dirección General de Seguros autorizó la fusión, que se elevó a pública mediante escritura de fusión por absorción de fecha 29 de diciembre de 2017, y habiendo quedado inscrita en el Registro Mercantil en fecha 21 de febrero de 2018.

El Consejo de Administración de la Entidad en su reunión del 12 de mayo de 2020 aprobó por unanimidad el Proyecto de Fusión por absorción con la entidad "Mutualidad de Previsión Social de Viajantes y Representantes de Comercio de España a Prima Fija", siendo "Mutual de Conductores, M.P.S." la entidad absorbente. La eficacia de la fusión estaba condicionada a la aprobación de la misma por parte de las asambleas generales de las dos entidades, a la obtención de la preceptiva autorización de las autoridades competentes en la materia y a su inscripción en el registro mercantil. En fecha 10 de agosto de 2021 se ha recibido comunicación fehaciente de la entidad "Mutualidad de Previsión Social de Viajantes y Representantes de Comercio de España a Prima Fija" en la que se indica que los órganos societarios competentes de dicha entidad han acordado desistir en el proceso de fusión.

c) Objeto social, duración y ámbito de aplicación

Constituye el objeto de la Mutualidad el ejercicio de la previsión social, sin ánimo de lucro, en todas sus modalidades y formas, y la realización de todas las otras actividades que permitan la legislación vigente. Ejerce una modalidad aseguradora de carácter voluntario, complementaria al sistema de seguridad social obligatoria, mediante aportaciones a prima fija de sus mutualistas.

La duración de esta Mutualidad de Previsión Social se establece por tiempo indefinido, aunque podrá disolverse en los casos previstos legal y estatutariamente, y previo cumplimiento de los trámites legales y reglamentarios oportunos.

El ámbito de actuación de la Mutualidad se extiende a todo el territorio español.

El domicilio social se fija en Barcelona, calle Provenza 173, pudiendo abrir delegaciones y oficinas en cualquier punto del Estado.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DEL BALANCE Y LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS

El balance y la cuenta de pérdidas y ganancias, en el marco del proceso de aprobación de la fusión con la entidad Mutua de Propietarios en que la Entidad actúa como absorbida, se han preparado de acuerdo con el Plan General de Entidades Aseguradoras, aprobado por el Real Decreto 1317/2008, de 24 de julio, y modificado posteriormente por el Real Decreto 1736/2010 de 23 de diciembre y por el Real Decreto 583/2017, de 12 de junio, así como las normas establecidas en el Real Decreto 1060/2015 de 20 de noviembre de Ordenación, supervisión y solvencia de las entidades aseguradoras y reaseguradoras (en adelante ROSSEAR) y en el Real Decreto 2486/1998 de 20 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de Ordenación y Supervisión de Seguros Privados (en adelante ROSSP).

Las cifras incluidas en el balance y la cuenta de pérdidas y ganancias están expresadas en euros, salvo que se indique lo contrario.

1) Imagen fiel

En cumplimiento con la legislación vigente, el Consejo de Administración de la Entidad ha formulado este balance y la cuenta de pérdidas y ganancias con objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera al 31 de agosto de 2021 y de los resultados del periodo comprendido entre el 1 de enero de 2021 y el 31 de agosto de 2021, a partir de los registros auxiliares de contabilidad de la Entidad, habiéndose aplicado las disposiciones legales vigentes en materia contable.

2) Principios contables no obligatorios aplicados

La Entidad no ha aplicado ningún principio contable no obligatorio.

3) Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre

En la preparación del balance y la cuenta de pérdidas y ganancias de la Entidad, se han tenido que utilizar juicios y estimaciones que afectan a la aplicación de las políticas contables, a los saldos de activos, pasivos, ingresos y gastos y al desglose de activos y pasivos contingentes a la fecha de emisión del presente balance y la cuenta de pérdidas y ganancias.

Las estimaciones están basadas en la experiencia histórica y en otros factores diversos que son entendidos como razonables de acuerdo con las circunstancias actuales, cuyos resultados constituyen la base para establecer el valor contable de los activos y pasivos que no son fácilmente determinables mediante otras fuentes. Las estimaciones son revisadas de forma continuada. Sin embargo, la incertidumbre inherente a las estimaciones podría conducir a resultados que podrían requerir un ajuste de los valores contables de los activos y pasivos afectados en el futuro.

Los supuestos principales relativos a hechos futuros y otras fuentes de estimación inciertas a la fecha de formulación del balance y la cuenta de pérdidas y ganancias que tienen un riesgo significativo de causar correcciones significativas en activos y pasivos en el próximo ejercicio, son las siguientes:

Fiscalidad

Según establece la legislación vigente, los impuestos no pueden considerarse definitivamente liquidados hasta que las declaraciones presentadas hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales, o haya transcurrido el plazo de prescripción de cuatro años. En opinión de los miembros del Consejo de Administración no existen contingencias que pudieran resultar en pasivos adicionales de consideración para la Entidad en caso de inspección.

Pensiones

El coste de los planes de pensiones de prestación definida se determina mediante valoraciones actuariales. Las valoraciones actuariales requieren la utilización de hipótesis sobre los tipos de descuento, la rentabilidad de los activos, los incrementos de los salarios y las tablas de mortalidad. Estas estimaciones están sujetas a incertidumbres significativas debido al largo plazo de liquidación de estos planes.

Activo por impuesto diferido

El reconocimiento de los activos por impuesto diferido se hace sobre la base de las estimaciones futuras realizadas por la Entidad relativas a la probabilidad de que disponga de ganancias fiscales futuras.

Provisiones

Con carácter general, la Entidad constituye las provisiones sobre riesgos, basado en juicios y estimaciones en relación con la probabilidad de ocurrencia de dichos riesgos, así como la cuantía de los mismos.

4) Comparación de la información

Tal y como se indica en la nota 2.1 de las presentes notas explicativas, el balance y la cuenta de pérdidas y ganancias corresponden al periodo comprendido entre el 1 de enero y el 31 de agosto de 2021 (en adelante el ejercicio 2021). En consecuencia, las cifras de la cuenta de pérdidas y ganancias y de las presentes notas explicativas de 2021, que corresponden a un periodo de 8 meses, y por tanto no son directamente comparables con las del ejercicio anterior, que corresponden a un ejercicio de 12 meses.

De acuerdo con lo previsto en la Norma 13ª del Plan General de Entidades Aseguradoras, para la elaboración del presente balance y la cuenta de pérdidas y ganancias al 31 de agosto de 2021 se han aplicado los principios y criterios contenidos en el Plan y, en particular, la norma de registro y valoración número 23ª contenida en la segunda parte del Plan.

5) Agrupación de partidas

El balance y la cuenta de pérdidas y ganancias no tienen ninguna partida que haya sido objeto de agrupación en los mismos.

6) Elementos recogidos en diversas partidas

No se presentan elementos patrimoniales registrados en dos o más partidas del balance.

7) Cambios en criterios contables

No se han producido ajustes por cambios en criterios contables en el presente ejercicio.

NOTA 3. APLICACIÓN DE RESULTADOS

De acuerdo con lo descrito en la nota 2.1. de las presentes notas explicativa, el balance y la cuenta de pérdidas y ganancias corresponden al periodo comprendido entre el 1 de enero y el 31 de agosto de 2021. En consecuencia y al tratarse de un periodo inferior al ejercicio completo no procede aplicación de resultados.

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN**1) Inmovilizado intangible**

Los elementos del inmovilizado intangible se valoran inicialmente por su coste, ya sea el precio de adquisición o coste de producción. Con posterioridad a su reconocimiento inicial, los elementos del inmovilizado intangible se valoran por su coste, menos la amortización acumulada, y en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro reconocidas.

Se aplica una amortización de entre un 16% y un 25% anual para las aplicaciones informáticas, según un criterio lineal, que, en opinión de la Dirección de la Entidad, corresponde a la vida útil estimada de los bienes respectivos. La propiedad industrial y el fondo de comercio se amortizan al 10%.

Fondo de comercio

El fondo de comercio figura en el activo cuando se ponga de manifiesto en virtud de una adquisición onerosa, en el contexto de una combinación de negocios. Su importe se determina de acuerdo con lo indicado en la norma relativa a combinaciones de negocios y debe asignarse desde la fecha de adquisición entre cada una de las unidades generadoras de efectivo o grupos de unidades generadoras de efectivo de la entidad, sobre los que se espere que recaigan los beneficios de las sinergias de las combinaciones de negocios.

De acuerdo con lo dispuesto en el Real Decreto 602/2016 de 2 de diciembre, los fondos de comercio puestos de manifiesto en una adquisición onerosa se amortizarán durante su vida útil, presumiéndose que la vida útil es de 10 años amortizándose de forma lineal.

2) Arrendamientos

Los arrendamientos se clasifican como arrendamientos financieros siempre que de las condiciones de los mismos se deduzca que se transfieren al arrendatario sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo objeto del contrato. Los demás arrendamientos se clasifican como arrendamientos operativos.

En el caso de arrendamientos financieros, como arrendatario, se registra un activo de acuerdo con su naturaleza, según se trate de un inmovilizado intangible o material, y un pasivo financiero por el mismo importe, que es el menor entre el valor razonable del activo arrendado y el valor actual al inicio del arrendamiento de los pagos mínimos acordados, entre los que se incluyen el pago por la opción de compra y se excluyen las cuotas de carácter contingente.

La carga financiera total se distribuye a lo largo del plazo del arrendamiento y se imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se devenga.

Se aplican los criterios de amortización, deterioro y baja que les corresponda según su naturaleza.

En el caso de arrendamientos operativos, los ingresos y gastos derivados de los acuerdos de arrendamiento se consideran ingreso o gasto del ejercicio en que se devengan y se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias.

3) Inmovilizado material, inversiones inmobiliarias y activos mantenidos para la veta

Inmovilizado material

Los elementos del inmovilizado material y las inversiones inmobiliarias se valoran inicialmente por su coste, ya sea el precio de adquisición o coste de producción. Con posterioridad a su reconocimiento inicial, los elementos del inmovilizado material se valoran por su coste, menos la amortización acumulada, y en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro reconocidas.

El inmovilizado se amortiza según el método lineal, en base al porcentaje anual que en opinión de la dirección de la Entidad corresponde a la vida útil estimada de los bienes respectivos, atendiendo a su estado de utilización y conservación.

Se clasifican como inversiones inmobiliarias aquellos terrenos y construcciones que se poseen para obtener rentas y/o plusvalías.

Los coeficientes de amortización que se aplican son los siguientes:

	Coficiente
Edificios	2%
Mobiliario	5%-10%
Equipos informáticos	25%
Otro inmovilizado	10%-25%

Los gastos de conservación y mantenimiento se cargan en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en el que se producen.

Los costes de ampliación, modernización, mejoras o alargamiento de la vida útil de los bienes se contabilizan como más coste de los correspondientes bienes.

Los bienes y elementos retirados, tanto si se producen como consecuencia de un proceso de modernización como si se deben a cualquier otra causa, se contabilizan dando de baja los saldos que presentan en las correspondientes cuentas de activo y amortización acumulada.

Los elementos del inmovilizado material se dan de baja en el momento de su alienación o disposición por otra vía o cuando no se espera obtener beneficios o rendimientos económicos futuros.

La diferencia entre el importe que, si procede, se obtenga de un elemento del inmovilizado material, neto de los costes de venta, y su valor contable, ha de determinar el beneficio o la pérdida surgida cuando se produzca la baja de este elemento, y se imputa en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que ésta se produce.

La Entidad contabilizó a 31 de diciembre de 2000 las revalorizaciones de los inmuebles propiedad de las entidades siguientes:

- Montepío de Conductors i Motoristes de Granollers i Comarca de Previsió Social.
- Unió de Xòfers de Mataró i el Maresme, Mutualitat de Previsió Social.
- Montepio llerda de Conductors, Entidad de Previsió Social.
- Montepio de Conductors, Mútua de Socors Automotorista, Mutualitat de Previsió Social.

Notas explicativas del periodo cerrado a 31 de agosto de 2021

Estos inmuebles se contabilizaron a precio de mercado en base a certificados de tasación. El patrimonio real de estas entidades era significativamente inferior al patrimonio de "Montepío de Conductors Sant Cristófol-Barcelona, Mutualitat de Previsió Social", motivo por el cual se asimiló la constitución de la nueva Entidad a una fusión, donde una de las entidades tiene un patrimonio significativamente superior a las otras, por lo cual es posible contablemente reflejar las plusvalías que puedan presentar los patrimonios de estas otras, pero no el de la primera.

Con fecha 18 de abril de 2000 se comunicó a la delegación de la Agencia Estatal Tributaria de Barcelona el acuerdo de fusión y se solicitó su acogimiento al Régimen Especial de fusiones previsto en la Ley 43/1995, de 27 de diciembre.

Inversiones inmobiliarias

Las inversiones inmobiliarias están compuestas por terrenos y construcciones que se encuentran arrendados a terceros. La amortización se calcula de forma lineal mediante la aplicación de un porcentaje anual en función de su vida útil estimada, siendo el coeficiente medio aplicado del 2%, equivalente a una vida útil estimada de 50 años.

Las normas de valoración del inmovilizado material son íntegramente aplicables a las inversiones inmobiliarias.

Se realizan traspasos de bienes a inversiones inmobiliarias cuando hay un cambio en su uso.

Los anticipos e inversiones materiales en uso se valoran por el importe entregado.

En el caso que, en los inmuebles, el valor neto contable sea superior al valor de mercado, se registra el correspondiente deterioro, según lo establecido en la Orden ECO 805/2003, minorando el valor contabilizado.

Activos mantenidos para la venta

La entidad clasifica un activo como mantenido para la venta si su valor contable se recuperará fundamentalmente a través de su venta, en lugar de por su uso continuado, y siempre que se cumplan los siguientes requisitos:

a) El activo ha de estar disponible en sus condiciones actuales para su venta inmediata, sujeto a los términos usuales y habituales para su venta; y

b) Su venta ha de ser altamente probable, porque concurren las siguientes circunstancias:

b1) La entidad debe encontrarse comprometida por un plan para vender el activo y haber iniciado un programa para encontrar comprador y completar el plan.

b2) La venta del activo debe negociarse activamente a un precio adecuado en relación con su valor razonable actual.

b3) Se espera completar la venta dentro del año siguiente a la fecha de clasificación del activo como mantenido para la venta, salvo que, por hechos o circunstancias fuera del control de la entidad, el plazo de venta se tenga que alargar y exista evidencia suficiente de que la entidad siga comprometida con el plan de disposición del activo.

Notas explicativas del periodo cerrado a 31 de agosto de 2021

b4) Las acciones para completar el plan indiquen que es improbable que haya cambios significativos en el mismo o que vaya a ser retirado.

Los activos mantenidos para la venta se valorarán en el momento de su clasificación en esta categoría, por el menor de los dos importes siguientes: su valor contable y su valor razonable menos los costes de venta.

Para la determinación del valor contable en el momento de la reclasificación, se determinará el deterioro del valor en ese momento y se registrará, si procede, una corrección valorativa por deterioro de ese activo.

Mientras un activo se clasifique como mantenido para la venta, no se amortizará, debiendo dotarse las oportunas correcciones valorativas de forma que el valor contable no exceda el valor razonable menos los costes de venta.

Deterioro de activos no financieros

El valor contable de los activos no financieros de la Entidad se revisa a la fecha del balance a fin de determinar si hay indicios de la existencia de deterioro. En caso de existencia de estos indicios y, en cualquier caso, para cualquier intangible con vida útil ilimitada, si lo hubiere, se estima el valor recuperable de estos activos.

Las pérdidas por deterioro se reconocen para todos aquellos activos o, en su caso, para las unidades generadoras de efectivo que los incorporan, cuando su valor contable excede el importe recuperable correspondiente. Las pérdidas por deterioro se contabilizan dentro de la cuenta de pérdidas y ganancias, y se revierten, si ha habido cambios en las estimaciones utilizadas para determinar el importe recuperable. La reversión de una pérdida por deterioro se contabiliza en la cuenta de pérdidas y ganancias, con el límite de que el valor contable del activo tras la reversión no puede exceder el importe, neto de amortizaciones, que figuraría en libros si no se hubiera reconocido previamente la mencionada pérdida por deterioro.

4) Instrumentos financieros

Activos financieros

A) Clasificación y valoración

Los instrumentos financieros se reconocen en el balance cuando la Entidad se convierte en una parte obligada del contrato o negocio jurídico, conforme a las disposiciones del mismo.

Los instrumentos financieros se clasifican en activos financieros, pasivos financieros o instrumentos de patrimonio propio. A efectos de su valoración se clasifican en categorías:

1. Préstamos y partidas a cobrar.
2. Inversiones mantenidas hasta el vencimiento.
3. Activos financieros mantenidos para negociar.
4. Inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas.
5. Activos financieros disponibles para la venta.

Notas explicativas del periodo cerrado a 31 de agosto de 2021

La valoración inicial de los activos financieros se realiza por su valor razonable. El valor razonable es, salvo evidencia en contrario, el precio de transacción, que equivale al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción que le sean directamente atribuibles, con la excepción de los activos financieros mantenidos para negociar y los otros activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias, para los cuales los costes de transacción que le sean directamente atribuibles son imputados directamente a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en el cual se produce la adquisición del activo financiero. Adicionalmente, para los activos financieros mantenidos para negociar y para los disponibles para la venta, formarán parte de la valoración inicial el importe de los derechos preferentes de suscripción y similares que en su caso se hayan adquirido.

A.1) Préstamos y partidas a cobrar:

Se incluye en esta categoría los créditos por operaciones comerciales y no comerciales. También pueden incluirse los valores representativos de deuda y las permutas de flujos ciertos o predeterminados que no hayan sido clasificados en el momento de su reconocimiento inicial en la categoría de activos financieros disponibles para la venta.

Los créditos por operaciones no comerciales son definidos como aquellos activos financieros que, no siendo instrumentos de patrimonio ni derivados, no tienen origen comercial, cuyos cobros son de cuantía determinada o determinable y que no se negocian en un mercado activo. No se incluyen en esta categoría aquellos activos financieros para los cuales la Mutua pueda no recuperar sustancialmente toda la inversión inicial, por circunstancias diferentes al deterioro crediticio.

Tras el reconocimiento inicial por su valor razonable los activos financieros incluidos en esta categoría se valoran por su coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de interés efectivo.

No obstante, para aquellos créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tengan un tipo de interés contractual, así como los anticipos y créditos al personal, los dividendos a cobrar y los desembolsos no exigidos sobre instrumentos de patrimonio, cuyo importe se espera recibir en el corto plazo, se valoran por su valor nominal, tanto en la valoración inicial como en la valoración posterior, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

Las correcciones valorativas por deterioro, y en su caso su reversión, se realizan al cierre del ejercicio reconociendo un gasto o ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias.

A.2) Inversiones mantenidas hasta el vencimiento:

Las inversiones mantenidas hasta el vencimiento se valoran inicialmente por su valor razonable que, salvo que haya alguna evidencia en contra, es el precio de la transacción, que equivale al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción que le sean directamente atribuibles.

Posteriormente, los activos financieros incluidos en esta categoría se valoran por su coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de interés efectivo.

Las correcciones valorativas por deterioro y su reversión, se reconocen como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Notas explicativas del periodo cerrado a 31 de agosto de 2021

A.3) Activos financieros mantenidos para negociar:

Se considera que un activo financiero se posee para negociar cuando:

- a) Se origina o adquiere con el propósito de venderlo en el corto plazo.
- b) Forme parte de una cartera de instrumentos financieros identificados y gestionados conjuntamente de la que existan evidencias de actuaciones recientes para obtener ganancias en el corto plazo.
- c) Es un instrumento financiero derivado, siempre que no sea un contrato de garantía financiera ni haya sido designado como instrumento de cobertura.

Después del reconocimiento inicial se valoran por su valor razonable, sin deducir los costes de transacción en que se pudiera incurrir en su enajenación. Los cambios que se produzcan en su valor razonable se imputan en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio.

A.4) Inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas:

Se incluye en esta categoría las inversiones en capital en empresas del grupo, multigrupo y asociadas.

Después del reconocimiento inicial se valoran por su coste, menos, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro.

Cuando debe asignarse valor a estos activos por baja del balance u otro motivo, se aplica el método del coste medio ponderado por grupos homogéneos, entendiéndose por éstos los valores que tienen iguales derechos. En el caso de venta de derechos preferentes de suscripción y similares o segregación de los mismos para ejercitarlos, el importe del coste de los derechos disminuye el valor contable de los respectivos activos.

A.5) Activos financieros disponibles para la venta:

Es esta categoría se incluyen los valores representativos de deuda e instrumentos de patrimonio de otras empresas que no se hayan clasificado en ninguna de las categorías anteriores.

Después del reconocimiento inicial se valoran por su valor razonable, sin deducir los costes de transacción en que se pudiera incurrir en su enajenación. Los cambios que se produzcan en el valor razonable se registran directamente en el patrimonio neto, hasta que el activo financiero cause baja del balance o se deteriore, momento en que el importe así reconocido se imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias. No obstante, lo anterior, las correcciones valorativas por deterioro del valor y las diferencias de cambio producidas por la variación del tipo de cambio sobre el coste amortizado en moneda extranjera, se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias. También se registra en la cuenta de pérdidas y ganancias el importe de los intereses, calculados según el método del tipo de interés efectivo, y de los dividendos devengados.

Las inversiones en instrumentos de patrimonio cuyo valor razonable no se puede determinar con fiabilidad se valoran por su coste, menos, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro del valor. Cuando deba asignarse valor a estos activos por baja del balance u otro motivo, se aplica el método del valor medio ponderado por grupos homogéneos. En el caso de venta de derechos preferentes de suscripción y similares o segregación de los mismos para ejercitarlos, el importe de los derechos disminuye el valor contable de los respectivos activos.

Notas explicativas del periodo cerrado a 31 de agosto de 2021

Dicho importe corresponde al valor razonable o al coste de los derechos, de forma consistente con la valoración de los activos financieros asociados.

A.6) Activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias

Los activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias se valoran inicialmente por su valor razonable que, salvo que haya alguna evidencia en contra, es el precio de la transacción, que equivale al valor razonable de la contraprestación entregada. Los costes de transacción que les sean directamente atribuibles se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio.

Posteriormente, los activos financieros incluidos en esta categoría se valoran por su valor razonable, sin deducir los costes de transacción en que se pueda incurrir en su alienación. Los cambios que se producen en el valor razonable se imputan directamente en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio.

B) Deterioro de activos financieros

La Entidad evalúa al cierre del ejercicio si los activos financieros o grupo de activos financieros están deteriorados.

Activos financieros contabilizados al coste amortizado (préstamos y partidas a cobrar e inversiones mantenidas hasta el vencimiento)

Se efectúan las correcciones valorativas necesarias siempre que exista evidencia objetiva de que el valor de un activo financiero o, grupo de activos financieros, contabilizados al coste amortizado, se ha deteriorado como resultado de uno o más eventos que hayan ocurrido después de su reconocimiento inicial y que ocasionen una reducción o retraso en los flujos de efectivo estimados futuros.

La pérdida por deterioro del valor de estos activos financieros es la diferencia entre su valor en libros y el valor actual de los flujos de efectivo futuros que se estima que se van a generar, descontados al tipo de interés efectivo calculado en el momento de su reconocimiento inicial. Para los activos financieros a tipo de interés variable, se emplea el tipo de interés efectivo que corresponda a la fecha de cierre de las cuentas anuales de acuerdo con las condiciones contractuales. Para el caso de la categoría de inversiones mantenidas hasta el vencimiento como sustitutivo del valor actual de los flujos de efectivo futuros se puede utilizar el valor de mercado del instrumento, siempre que éste sea lo suficientemente fiable como para considerarlo representativo del valor que pudiera recuperar la Mutualidad.

Las correcciones valorativas por deterioro, así como su reversión cuando el importe de dicha pérdida disminuyese por causas relacionadas con un evento posterior, se reconocen como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. La reversión del deterioro tiene como límite el valor en libros del crédito que estaría reconocido en la fecha de reversión si no se hubiese registrado el deterioro del valor.

Activos financieros disponibles para la venta

En el caso de instrumentos de deuda, el deterioro vendría identificado por una reducción o retraso en los flujos de efectivo estimados futuros, que pueden venir motivados por la insolvencia del deudor.

La corrección valorativa por deterioro de valor será la diferencia entre su coste o coste amortizado menos el valor razonable al cierre del ejercicio.

Notas explicativas del periodo cerrado a 31 de agosto de 2021

Inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas

Las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas tras su reconocimiento inicial se valoran al coste deduciendo, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro.

El importe de la corrección valorativa es la diferencia entre su valor en libros y el importe recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la inversión. Salvo mejor evidencia del importe recuperable de las inversiones, en la estimación del deterioro de esta clase de activos se ha tomado en consideración el patrimonio neto de la entidad participada corregido, en su caso, por las plusvalías tácitas existentes en la fecha de la valoración.

Las correcciones valorativas por deterioro y, en su caso, su reversión, se registran como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. La reversión del deterioro tiene como límite el valor en libros de la inversión que estaría reconocida en la fecha de reversión si no se hubiese registrado el deterioro del valor.

C) Intereses y dividendos recibidos de activos financieros

Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la adquisición se reconocen como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias. Los intereses deben reconocerse utilizando el método del tipo de interés efectivo y los dividendos cuando se declare el derecho a recibirlo.

A estos efectos, en la valoración inicial de los activos financieros se registran de forma independiente, atendiendo a su vencimiento, el importe de los intereses explícitos devengados y no vencidos en dicho momento, así como el importe de los dividendos acordado por el órgano competente en el momento de la adquisición. A estos efectos, se entiende por "intereses explícitos" aquellos que se obtienen de aplicar el tipo de interés contractual del instrumento financiero.

Asimismo, cuando los dividendos distribuidos proceden inequívocamente de resultados generados con anterioridad a la fecha de adquisición porque se hayan distribuido importes superiores a los beneficios generados por la participada desde la adquisición, no se reconocen como ingresos, y minoran el valor contable de la inversión.

Pasivos financieros

A) Clasificación y valoración

La Entidad ha clasificado todos sus pasivos financieros dentro de la categoría de débitos y partidas a pagar.

Los mismos corresponden a débitos por operaciones comerciales y no comerciales.

Los débitos por operaciones no comerciales son definidos como aquellos pasivos financieros que, no siendo instrumentos derivados, no tienen origen comercial.

Después del reconocimiento inicial por su valor razonable (precio de la transacción, incluidos los costes de transacción que sean directamente atribuibles) los pasivos financieros incluidos en esta categoría se valoran por su coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de interés efectivo.

Notas explicativas del periodo cerrado a 31 de agosto de 2021

No obstante, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que tengan un tipo de interés contractual, así como los desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones, cuyo importe se espera pagar en el corto plazo, tanto en la valoración inicial como en la valoración posterior, se podrán valorar por su valor nominal, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

5) Provisiones Técnicas

Las provisiones matemáticas, que representan el exceso de valor actual de las obligaciones futuras de la Entidad sobre el valor actual de las cuotas que hayan de satisfacer los mutualistas, se han determinado según el cálculo actuarial certificado por un actuario externo a la Entidad.

La provisión para primas no consumidas está constituida por la fracción de las primas devengadas en el ejercicio que se ha de imputar al periodo comprendido entre la fecha de cierre y la finalización del período de cobertura.

Las provisiones para prestaciones incluyen la provisión para siniestros pendientes de pago que corresponde a los siniestros devengados al cierre del ejercicio y pendientes de pago a los mutualistas; la provisión por siniestros pendientes de liquidación que representan las valoraciones estimadas de los siniestros pendientes de peritaje al cierre del ejercicio; la provisión por siniestros pendientes de declaración que corresponden a las estimaciones efectuadas por la Entidad, conforme a su experiencia en ejercicios anteriores, de los siniestros ocurridos y comunicados con posterioridad al cierre de las cuentas anuales adjuntas, y en su defecto, el 5% sobre el total de las prestaciones pendientes de liquidación o pago; y la provisión por gastos internos de liquidación de siniestros que corresponden al importe para hacer frente los gastos internos necesarios para la total finalización de los siniestros, que están incluidos en las provisiones anteriores.

6) Provisiones y contingencias

Las provisiones son reconocidas cuando se tienen una obligación presente, ya sea legal o implícita, como resultado de un suceso pasado y se estima probable una salida de recursos que incorporen beneficios económicos futuros.

Se valoran en la fecha del cierre del ejercicio por el valor actual de la mejor estimación posible del importe necesario para cancelar o transferir a un tercero la obligación.

Las provisiones se registran a la fecha de cierre del ejercicio, registrándose los ajustes que surjan con motivo de la actualización de la provisión como gasto financiero según se devengan.

La compensación a recibir de un tercero en el momento de liquidar la obligación, siempre que no existan dudas de percepción, no supone una minoración de la deuda reconociéndose el derecho de cobro en el activo cuyo importe no excederá de la obligación registrada.

7) Impuesto sobre beneficios

El impuesto corriente es la cantidad que satisface la empresa como consecuencia de las liquidaciones fiscales del impuesto o impuestos sobre el beneficio relativas a un ejercicio.

Las deducciones y otras ventajas fiscales en la cuota del impuesto, excluidas las retenciones y pagos a cuenta, así como las pérdidas fiscales compensables de ejercicios anteriores y aplicadas efectivamente en éste, dan lugar a un importe inferior del impuesto corriente.

Notas explicativas del periodo cerrado a 31 de agosto de 2021

El impuesto corriente correspondiente al ejercicio actual y a los anteriores, se reconoce como un pasivo en la medida que esté pendiente de pago. En caso contrario, si la cantidad pagada, correspondiente al ejercicio presente y a los anteriores, excede al impuesto corriente por estos ejercicios, el exceso se reconoce como un activo.

Las diferencias temporarias son las derivadas de la diferente valoración, contable y fiscal, atribuida a los activos, pasivos y determinados instrumentos de patrimonio propio de la empresa, en la medida en que tengan incidencia en la carga fiscal futura.

Los activos y pasivos por impuesto corriente se valoran por las cantidades que se espera pagar o recuperar.

Los activos y pasivos por impuesto diferido se valoran según los tipos de gravamen esperados en el momento de su reversión.

El gasto o ingreso por impuesto sobre beneficios del ejercicio comprende la parte relativa al gasto o ingreso por impuesto corriente y la parte correspondiente al gasto o ingreso por impuesto diferido.

La Entidad está sujeta al régimen general del Impuesto sobre Sociedades por los rendimientos de la totalidad de sus actividades con una cuota del 25%.

8) Subvenciones

Las subvenciones y donaciones de carácter monetario se valoran por el valor razonable del importe concedido. Su imputación a resultados se efectúa atendiendo a su finalidad. Cuando se conceden para asegurar una rentabilidad mínima o compensar los déficits de explotación se imputan como ingresos del ejercicio en que se conceden, excepto si se destinan a financiar déficit de explotación de ejercicios futuros, caso en que se imputan en los mencionados ejercicios; cuando se conceden para financiar gastos específicos, se imputan como ingresos en el mismo ejercicio en que se devengan los gastos que estén financiando; los importes monetarios que se reciben sin asignación a una finalidad específica se imputan como ingresos del ejercicio en el que se reconocen; cuando se reciben para adquirir activos del inmovilizado intangible o material se imputan como ingresos del ejercicio en proporción a la dotación a la amortización efectuada en este periodo por los elementos mencionados.

9) Ingresos y gastos

Ambos conceptos han sido contabilizados en función de los importes efectivamente devengados, entendiéndose por estos los generados en función de la corriente real de bienes y servicios, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

Los ingresos por primas de seguros y gastos derivados de la emisión de pólizas, principalmente comisiones, se contabilizan en el momento en que la póliza comienza a ser efectiva. Al final de cada ejercicio económico se calcula la parte de primas emitidas y no consumidas en el ejercicio, periodificándose a través de las provisiones técnicas para primas no consumidas.

Las comisiones y gastos de adquisición de naturaleza recurrente que quepa imputar al ejercicio o ejercicios siguientes de acuerdo con el periodo de cobertura de la póliza se activan, con los límites establecidos en la nota técnica, en el apartado de periodificaciones dentro del epígrafe de Otros activos del balance de situación, imputándose a resultados de acuerdo con el periodo de cobertura de las pólizas a las que están asociados.

No existen comisiones anticipadas u otros gastos de adquisición de carácter no recurrente.

Notas explicativas del periodo cerrado a 31 de agosto de 2021

10) Retribuciones a largo plazo de prestación definida

Las retribuciones a largo plazo al personal que no tengan el carácter de aportación definida se considerarán de prestación definida. En este caso, el importe a reconocer como provisión por retribuciones al personal a largo plazo será la diferencia entre el valor actual de las retribuciones comprometidas y el valor razonable de los eventuales activos afectos a los compromisos con los que se liquidarán las obligaciones. Asimismo, en su caso, se minorará en el importe procedente de costes por servicios pasados todavía no reconocidos en los términos indicados en esta norma.

11) Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental

La Entidad no mantiene ninguna partida de naturaleza medioambiental que pudiera ser significativa e incluida bajo mención específica en las presentes cuentas anuales.

12) Gastos de personal

Los gastos de personal se contabilizan, con carácter general, siguiendo el principio de devengo, en función de los servicios prestados por los empleados.

13) Transacciones entre partes vinculadas

Las transacciones realizadas con partes vinculadas son relacionadas con el tráfico normal de la Mutua, se realizan en condiciones de mercado y son registradas según las normas de valoración anteriormente detalladas.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL

En el cuadro siguiente se detallan los movimientos de este epígrafe producido los ejercicios 2021 y 2020:

Ejercicio 2021

	Saldo al 01/01/2021	Entradas o dotaciones	Salidas o retiros	Trasposos	Saldo al 31/08/2021
Coste					
Terrenos	698.240,79	0,00	0,00	(685.740,52)	12.500,27
Construcciones	938.017,51	0,00	0,00	(818.360,14)	119.657,37
Otras instalaciones	1.862.602,16	1.443,53	0,00	0,00	1.864.045,69
Mobiliario y enseres	511.171,30	5.812,58	0,00	0,00	516.983,88
Equipos procesos información	137.138,01	14.649,96	(2.493,81)	0,00	149.294,16
Otro inmovilizado	14.674,57	0,00	0,00	0,00	14.674,57
Construcciones en curso	0,00	132.996,14	0,00	0,00	132.996,14
	4.161.844,34	154.902,21	(2.493,81)	(1.504.100,66)	2.810.152,08
Amortización acumulada					
Construcciones	(545.300,06)	(12.489,70)	0,00	503.536,57	(54.253,19)
Otras instalaciones	(1.083.605,24)	(58.138,01)	0,00	0,00	(1.141.743,25)
Mobiliario y enseres	(446.172,23)	(8.231,13)	0,00	0,00	(454.403,36)
Equipos procesos información	(120.347,42)	(4.856,87)	2.493,81	0,00	(122.710,48)
Otro inmovilizado	(14.660,31)	(14,26)	0,00	0,00	(14.674,57)
	(2.210.085,26)	(83.729,97)	2.493,81	503.536,57	(1.787.784,85)
Total inmovilizado material	1.951.759,08				1.022.367,23

Notas explicativas del periodo cerrado a 31 de agosto de 2021

En fecha 27 de mayo de 2021, se ha firmado un contrato de arras con un tercero, por el cual la Entidad se obliga a vender el edificio y terreno, destinados oficinas y despacho, situado en el término municipal de Granollers, con fecha límite el 15 de diciembre de 2021. El valor neto contable que asciende a 1.313.248,54 euros de estos inmuebles se ha traspasado al epígrafe “*Activos no corrientes disponibles para la venta*”.

El importe neto de los traspasos del inmovilizado material asciende a 1.000.564,09 euros y de inversiones inmobiliarias 312.684,45 euros. – ver nota 6-.

Las altas del ejercicio se corresponden, principalmente, con las obras en curso que la entidad está llevando a cabo en las distintas sucursales.

Ejercicio 2020

	Saldo al 01/01/2020	Entradas o dotaciones	Salidas o retiros	Traspasos	Saldo al 31/12/2020
Coste					
Terrenos	698.240,79	0,00	0,00	0,00	698.240,79
Construcciones	923.280,51	0,00	0,00	14.737,00	938.017,51
Otras instalaciones	1.838.075,64	18.506,52	0,00	6.020,00	1.862.602,16
Mobiliario y enseres	497.649,91	10.671,39	0,00	2.850,00	511.171,30
Equipos procesos información	128.634,12	8.503,89	0,00	0,00	137.138,01
Elementos de transporte	14.949,93	0,00	(14.949,93)	0,00	0,00
Otro inmovilizado	14.674,57	0,00	0,00	0,00	14.674,57
	4.115.505,47	37.681,80	(14.949,93)	23.607,00	4.161.844,34
Inmovilizado en curso	149.450,14	0,00	0,00	(149.450,14)	0,00
Amortización acumulada					
Construcciones	(526.539,71)	(18.760,35)	0,00	0,00	(545.300,06)
Otras instalaciones	(996.768,18)	(86.837,06)	0,00	0,00	(1.083.605,24)
Mobiliario y enseres	(432.390,42)	(13.781,81)	0,00	0,00	(446.172,23)
Equipos procesos información	(115.356,77)	(4.990,65)	0,00	0,00	(120.347,42)
Elementos de transporte	(13.081,08)	(1.868,85)	14.949,93	0,00	0,00
Otro inmovilizado	(14.630,46)	(29,85)	0,00	0,00	(14.660,31)
	(2.098.766,62)	(126.268,57)	14.949,93	0,00	(2.210.085,26)
Total inmovilizado material	2.166.188,99				1.951.759,08

Notas explicativas del periodo cerrado a 31 de agosto de 2021

El coste y amortización acumulada detallada de los inmuebles propiedad de la Entidad a 31 de agosto de 2021 y 31 de diciembre de 2020, es el siguiente:

Ejercicio 2021

		Coste terrenos	Coste construc.	Amortización acumulada	Deterioro registrado	Valor neto contable	Valor tasación
Provença, 173 – Barcelona	2	95.494,81	942.110,83	415.394,77	0,00	622.210,87	12.345.979,41
Mare de Deu de Nuria, 13 – Granollers	3	900.040,06	1.074.104,40	660.895,92	0,00	1.313.248,54	2.509.497,82
Plaça Espanya, 15 – Mataró	1	67.987,93	50.291,25	33.661,96	0,00	84.617,22	175.580,83
Príncipe Viana, 42 - Lleida	1	117.866,52	268.894,33	124.144,63	0,00	262.616,22	301.786,12
Ronda Zamenhof, 137 – Sabadell	1	185.192,59	163.709,74	84.860,67	0,00	264.041,66	452.468,40
Ronda Camprodon, 13 – Vic	1	2.321,72	6.230,90	4.812,22	0,00	3.740,40	102.792,15
Verge del Pilar, 112 – Granollers	1	244.968,30	311.651,34	75.258,15	232.187,39	249.174,10	249.174,10
Gran Via de les Corts Catalanes, 228 – Barcelona	1	219.596,70	106.009,40	18.597,36	25.232,37	281.776,37	281.776,37
Rafael de Casanovas, 29 – Mollet del Valles	1	36.454,98	36.507,89	36.507,89	0,00	36.454,98	91.631,36
Amalia Soler, 32 - Vilafranca del Penedes	1	69.125,47	150.781,92	29.087,83	89.069,56	101.750,00	101.750,00
Girona, 120 - Barcelona	1	45.292,27	616.451,65	269.838,82	0,00	391.905,10	6.863.914,20
Provença, 317 – Barcelona	1	469.864,80	428.220,60	58.809,19	97.747,41	741.528,80	741.528,80
Total inmuebles		2.454.206,15	4.154.964,25	1.811.869,41	444.236,73	4.353.064,26	24.217.879,56

(1): Edificaciones incluidas en inversiones inmobiliarias

(2): Edificación incluida en inversiones inmobiliarias e inmovilizado material al destinarse a uso propio y a alquiler

(3): Edificación incluida en activos mantenidos para la venta

Ejercicio 2020

		Coste terrenos	Coste construc.	Amortización acumulada	Deterioro registrado	Valor neto contable	Valor tasación
Provença, 173 – Barcelona	2	95.494,81	942.110,83	402.851,47	0,00	634.754,17	12.345.979,41
Mare de Deu de Nuria, 13 – Granollers	2	900.040,06	1.074.104,40	646.594,21	0,00	1.327.550,25	2.509.497,82
Plaça Espanya, 15 – Mataró	1	67.987,93	50.291,25	32.992,37	0,00	85.286,81	175.580,83
Príncipe Viana, 42 - Lleida	1	117.866,52	268.894,33	120.564,52	0,00	266.196,33	301.786,12
Ronda Zamenhof, 137 – Sabadell	1	185.192,59	163.709,74	82.680,88	0,00	266.221,45	452.468,40
Ronda Camprodon, 13 – Vic	1	2.321,72	6.230,90	4.729,29	0,00	3.823,33	102.792,15
Verge del Pilar, 112 – Granollers	1	244.968,30	311.651,34	73.430,71	238.096,38	245.092,55	245.092,55
Gran Via de les Corts Catalanes, 228 – Barcelona	1	219.596,70	106.009,40	17.258,27	13.976,95	294.370,88	294.370,88
Rafael de Casanovas, 29 – Mollet del Valles	1	36.454,98	36.507,89	36.507,89	0,00	36.454,98	91.631,36
Amalia Soler, 32 - Vilafranca del Penedes	1	69.125,47	150.781,92	28.080,78	89.184,91	102.641,70	102.641,70
Girona, 120 - Barcelona	1	45.292,27	616.451,65	261.632,01	0,00	400.111,91	6.863.914,20
Provença, 317 – Barcelona	1	469.864,80	428.220,60	48.857,42	100.692,61	748.535,37	748.535,37
Total inmuebles		2.454.206,15	4.154.964,25	1.756.179,82	441.950,85	4.411.039,73	24.234.290,79

(1): Edificaciones incluidas en inversiones inmobiliarias

(2): Edificación incluida en inversiones inmobiliarias e inmovilizado material al destinarse a uso propio y a alquiler

Los elementos totalmente amortizados del inmovilizado material a 31 de agosto de 2021 y a 31 de diciembre de 2020 son los siguientes:

Elementos	2021	2020
Equipos informáticos	109.135,69	111.629,50
Mobiliario	384.164,39	384.164,39
Otro inmovilizado	14.475,57	14.475,57
Otras instalaciones	124.303,49	124.303,49
Edificios	0,00	36.507,89
Total	632.079,14	671.080,84

La política de la Entidad es formalizar pólizas de seguros para cubrir los riesgos a los que están sujetos los diferentes elementos del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias. Se revisan periódicamente las coberturas y riesgos cubiertos.

Notas explicativas del periodo cerrado a 31 de agosto de 2021

Los elementos del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias que están sujetos a un contrato de arrendamiento financiero -ver nota 8-, a 31 de agosto de 2021 y a 31 de diciembre de 2020 son los siguientes:

	31.08.2021	31.12.2020
Valor coste terreno	244.968,30	244.968,30
Valor coste edificación	311.651,34	311.651,34
Total valor coste	556.619,64	556.619,64
Amortización acumulada	(75.258,15)	(73.430,71)
Deterioro	(232.187,39)	(238.096,38)
Valor neto contable	249.174,10	245.092,55

El importe pendiente de pago a 31 de agosto de 2021 y a 31 de diciembre de 2020 es de 75.372,89 euros y de 106.932,02 euros, respectivamente.

La Entidad ha recibido subvenciones de capital por 23.457,16 euros, por 45.000,00 euros y por 7.509,14 euros en el ejercicio 2009, 2011 y 2018, respectivamente, destinadas a la rehabilitación de la fachada, a la instalación de un ascensor y a obras de mejora del inmueble propiedad de la Entidad situado en la calle Girona de Barcelona -ver nota 13-.

NOTA 6. INVERSIONES INMOBILIARIAS

En el cuadro siguiente se detallan los movimientos de este epígrafe producidos en los ejercicios 2021 y 2020:

Ejercicio 2021

Partidas	Saldo 01/01/2021	Entradas o dotaciones	Salidas o retiros	Traspasos	Saldo 31/08/2021
Terrenos	1.755.965,36	0,00	0,00	(214.299,54)	1.541.665,82
Construcciones	3.216.946,74	0,00	0,00	(255.744,26)	2.961.202,48
Subtotal	4.972.912,10				4.502.868,30
Amortización acumulada	(1.210.879,76)	(43.199,89)	0,00	157.359,35	(1.096.720,30)
Deterioro	(441.950,85)	(11.255,42)	8.969,54	0,00	(444.236,73)
Total invers. inmobiliarias	3.320.081,49				2.961.911,27

Ejercicio 2020

Partidas	Saldo 01/01/2020	Entradas o dotaciones	Salidas o traspasos	Traspasos	Saldo 31/12/2020
Terrenos	1.755.965,36	0,00	0,00	0,00	1.755.965,36
Construcciones	3.091.103,60	0,00	125.843,14	0,00	3.216.946,74
Subtotal	4.847.068,96				4.972.912,10
Amortización acumulada	(1.142.776,70)	(68.103,06)	0,00	0,00	(1.210.879,76)
Deterioro	(325.906,50)	(116.044,35)	0,00	0,00	(441.950,85)
Total invers. inmobiliarias	3.378.385,76				3.320.081,49

Notas explicativas del periodo cerrado a 31 de agosto de 2021

Las altas de deterioro del ejercicio 2020 se componen de dotación por 164.848,51 euros y de aplicación por 48.804,16 euros.

Los inmuebles están cubiertos por pólizas de seguros para los posibles riesgos de incendios y responsabilidad civil.

Los gastos asociados a las inversiones inmobiliarias corresponden con aquellos relacionados con su amortización anual y gastos de mantenimiento y explotación. Todos los gastos se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias en base al principio del devengo.

En el siguiente cuadro se detallan los ingresos por inmuebles alquilados y gastos por arrendamientos y por realización de las inversiones inmobiliarias de los ejercicios 2021 y 2020.

Concepto	2021	2020
Ingresos		
Por alquileres	438.289,78	696.301,15
Total ingresos	438.289,78	696.301,15
Gastos		
Por alquileres	29.666,25	49.824,27
Total gastos	29.666,25	49.824,27

NOTA 7. INMOVILIZADO INTANGIBLE

En el cuadro siguiente se detalla el movimiento de este epígrafe durante los ejercicios 2021 y 2020:

Ejercicio 2021

Partidas	Saldo 01/01/2021	Entradas o dotaciones	Salidas o retiros	Saldo 31/08/2021
Coste				
Propiedad industrial	30.101,89	2.749,48	0,00	32.851,37
Fondo de comercio	35.543,00	0,00	0,00	35.543,00
Aplicaciones informáticas	773.798,08	0,00	0,00	773.798,08
	839.442,97	2.749,48	0,00	842.192,45
Amortización acumulada				
Propiedad industrial	(10.694,83)	(1.942,40)	0,00	(12.637,23)
Fondo de comercio	(10.088,37)	(2.366,26)	0,00	(12.454,63)
Aplicaciones informáticas	(754.598,24)	(6.265,99)	0,00	(760.864,23)
	(775.381,44)	(10.574,65)	0,00	(785.956,09)
Total inmovilizado intangible	64.061,53			56.236,36

Ejercicio 2020

Partidas	Saldo 01/01/2020	Entradas o dotaciones	Salidas o retiros	Saldo 31/12/2020
Coste				
Propiedad industrial	26.411,37	3.690,52	0,00	30.101,89
Fondo de comercio	35.543,00	0,00	0,00	35.543,00
Aplicaciones informáticas	773.798,08	0,00	0,00	773.798,08
	835.752,45	3.690,52	0,00	839.442,97
Amortización acumulada				
Propiedad industrial	(7.923,60)	(2.771,23)	0,00	(10.694,83)
Fondo de comercio	(6.534,07)	(3.554,30)	0,00	(10.088,37)
Aplicaciones informáticas	(717.419,21)	(37.179,03)	0,00	(754.598,24)
	(731.876,88)	(43.504,56)	0,00	(775.381,44)
Total inmovilizado intangible	103.875,57			64.061,53

El importe de los elementos, totalmente amortizados a 31 de agosto de 2021, ascienden a 693.241,15 euros (692.189,77 euros al 31 de diciembre de 2020), y corresponden en su totalidad a aplicaciones informáticas.

Fondo de comercio

El coste del fondo de comercio registrado a 31 de agosto de 2021 es el siguiente:

	Euros
Fondo de comercio cesión de cartera con la entidad	35.543,00
	35.543,00

El fondo de comercio es consecuencia de la fusión por absorción con la entidad "Montepío Metalúrgico de Previsión Social, Mutualidad de Previsión Social a Prima Fija realizada en el ejercicio 2016.

NOTA 8. ARRENDAMIENTOS Y OTRAS OPERACIONESArrendamientos financieros

La Entidad firmó en el ejercicio 2008 un arrendamiento financiero inmobiliario, en calidad de arrendatario, referente a un terreno y a una construcción situado en la localidad de Cardedeu. Los importes reconocidos en el balance a 31 de agosto de 2021 y a 31 de diciembre de 2020 son de euros de 244.968,30 euros y de 311.651,34 euros del terreno y de la construcción, respectivamente. La amortización acumulada reconocida en el balance a 31 de agosto de 2021 y a 31 de diciembre de 2020 es de 75.258,15 euros y de 73.430,71 euros, respectivamente. El deterioro reconocido en el balance a 31 de agosto de 2021 y a 31 de diciembre de 2020 es de 232.187,39 euros y 238.096,38 euros, respectivamente.

Notas explicativas del periodo cerrado a 31 de agosto de 2021

El detalle de los pagos futuros a 31 de agosto de 2021 es el siguiente:

Vencimiento	Total valor actual pagos	Total pagos pendientes
Hasta un año	45.322,50	47.991,76
Entre uno y cinco años	30.050,59	30.347,51
Total	75.373,09	78.339,27

El detalle de los pagos futuros a 31 de diciembre de 2020 era el siguiente:

Vencimiento	Total valor actual pagos	Total pagos pendientes
Hasta un año	47.776,71	48.588,74
Entre uno y cinco años	59.155,32	59.479,12
Total	106.932,03	108.067,86

La diferencia entre el valor actual de los pagos a realizar y el importe total de los pagos futuros corresponde a los intereses.

Arrendamientos operativos

El importe de los cobros futuros mínimos a recibir en los próximos ejercicios en concepto de arrendamientos operativos no cancelables son los siguientes:

Concepto	Cobros futuros mínimos a recibir			
	En función de la duración			
	Hasta 1 año	De 1 a 5 años	Más de 5 años	Total
Ejercicio 2021				
Construcciones	402.537,38	705.355,72	225.367,94	1.333.261,04
Ejercicio 2020				
Construcciones	543.061,27	726.183,90	211.933,42	1.481.178,59

Los pagos mínimos futuros a efectuar en concepto de arrendamientos operativos no cancelables a al cierre de cada ejercicio son los siguientes:

Ejercicio 2021

Concepto	Pagos futuros mínimos a efectuar			
	En función de la duración			
	Hasta 1 año	De 1 a 5 años	Más de 5 años	Total
Elementos de transportes	22.343,88	11.302,22	0,00	33.646,10
Equipos informáticos	2.266,08	4.135,53	0,00	6.401,61

Notas explicativas del periodo cerrado a 31 de agosto de 2021

Ejercicio 2020

Concepto	Pagos futuros mínimos a efectuar			
	En función de la duración			
	Hasta 1 año	De 1 a 5 años	Más de 5 años	Total
Elementos de transportes	3.960,36	4.465,56	274,82	8.700,74
Equipos informáticos	26.266,92	25.544,30	0,00	51.811,22

NOTA 9. PERIODIFICACIONES

El detalle de esta partida es el siguiente:

	2021	2020
Intereses a cobrar no vencidos	5.114,30	5.172,58
Gastos anticipados	28.198,63	129.305,09
	33.312,93	134.477,67

Notas explicativas del periodo cerrado a 31 de agosto de 2021

NOTA 10. INSTRUMENTOS FINANCIEROS

Información relacionada con el balance

a) Categorías de activos financieros: A continuación, se detalla el valor en libros de los activos financieros correspondientes a los ejercicios 2021 y 2020.

Ejercicio 2021

	Efectivo y otros medios líquidos equivalentes	Activos financieros mantenidos para negociar	Otros activos financieros a valor razonable con cambios en PyG			Activos financ. disponibles para la venta		Préstamos y partidas a cobrar	Cartera de inversión a vencimiento	Derivados de cobertura	Particip. en entidades del grupo y asociadas	Total
			Instrumentos financieros híbridos	Corrección de asimetrías contables	Instrumentos gestionados según estrategia valor razonable	Valor razonable	Coste					
Activos financieros												
Instrumentos de patrimonio												
Inversiones financieras en capital	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	301.926,75	0.00	0.00	0.00	0.00	185.646,94	487.573,69
Participaciones en fondos de inversión	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	143.897,20	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	143.897,20
Participaciones en fondos de capital-riesgo	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Valores representativos de deuda												
Valores de renta fija	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	715.227,00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	715.227,00
Otros valores representativos de deuda	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Préstamos												
Préstamos o anticipos del grupo	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	942.563,04	0.00	0.00	0.00	942.563,04
Préstamos a otras partes vinculadas	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Depósitos en entidades de crédito	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Depósitos constituidos por reaseguro aceptado												
Créditos por operaciones de seguro directo												
Tomadores de seguro:												
Recibos pendientes	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	1.317.927,76	0.00	0.00	0.00	1.317.927,76
Prov. para primas pendientes de cobro	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	(60.398,25)	0.00	0.00	0.00	(60.398,25)
Mediadores:												
Saldos pendientes con mediadores	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	116.846,60	0.00	0.00	0.00	116.846,60
Provisión por deterioro de saldo con mediadores	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Créditos por operaciones de reaseguro:												
Saldos pendientes con reaseguradores	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Provisión por deterioro de saldo con reaseguro	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Créditos por operaciones de coaseguro:												
Saldos pendientes con coaseguradores	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Provisión por deterioro de saldo con coaseguro	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Otros créditos:												
Créditos con las Administraciones Públicas	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	20.275,90	0.00	0.00	0.00	20.275,90
Resto de créditos	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	(7.588,67)	0.00	0.00	0.00	(7.588,67)
Otros activos financieros												
Tesorería	621.195,15	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	621.195,15
Total	621.195,15	0.00	0.00	0.00	0.00	1.161.050,95	0.00	2.329.626,38	0.00	0.00	185.646,94	4.297.519,42

Notas explicativas del periodo cerrado a 31 de agosto de 2021

Ejercicio 2020

	Efectivo y otros medios líquidos equivalentes	Activos financieros mantenidos para negociar	Otros activos financieros a valor razonable con cambios en PyG				Activos financieros disponibles para la venta		Préstamos y partidas a cobrar	Cartera de inversión a vencimiento	Derivados de cobertura	Particip. en entidades del grupo y asociadas	Total
			Instrumentos financieros híbridos	Corrección de asimetrías contables	Instrumentos gestionados según estrategia valor razonable	Valor razonable	Coste						
Activos financieros													
Instrumentos de patrimonio													
Inversiones financieras en capital	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	229.478.65	0.00	0.00	0.00	268.565.49	498.044.14	
Participaciones en fondos de inversión	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	144.119.51	0.00	0.00	0.00	0.00	144.119.51	
Participaciones en fondos de capital-riesgo	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
Valores representativos de deuda													
Valores de renta fija	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	715.543.00	0.00	0.00	0.00	0.00	715.543.00	
Otros valores representativos de deuda	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
Préstamos													
Préstamos o anticipos del grupo	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
Préstamos a otras partes vinculadas	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
Depósitos en entidades de crédito													
Depósitos constituidos por reaseguro aceptado	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
Créditos por operaciones de seguro directo													
Tomadores de seguro:													
Recibos pendientes	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
Prov. para primas pendientes de cobro	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
Mediadores:													
Saldos pendientes con mediadores	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
Créditos por operaciones de reaseguro:													
Saldos pendientes con reaseguradores	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
Provisión por deterioro de saldo con reaseguro	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
Créditos por operaciones de coaseguro:													
Saldos pendientes con coaseguradores	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
Provisión por deterioro de saldo con coaseguro	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
Otros créditos:													
Créditos con las Administraciones Públicas	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
Resto de créditos	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
Otros activos financieros													
Tesorería	840.123.84	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	840.123.84	
Total	840.123.84	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	1.089.141.16	0.00	1.267.018.68	0.00	268.565.49	3.464.849.17	

Notas explicativas del periodo cerrado a 31 de agosto de 2021

Pasivos financieros	Débitos y partidas a pagar	
	2021	2020
Derivados	0,00	0,00
Pasivos subordinados	0,00	0,00
Depósitos recibidos por reaseguro cedido	0,00	0,00
Deudas por operaciones de reaseguro:		
▪ Deudas con aseguradoras	526,69	6.188,04
▪ Deudas con mediadores	11.744,39	12.401,46
▪ Deudas condicionadas	59.430,67	0,00
Deudas por operaciones de reaseguro	60.478,42	28.800,72
Deudas por operaciones de coaseguro	0,00	0,00
Deudas con entidades de crédito:		
▪ Deudas por arrendamiento financiero	75.372,89	106.932,08
▪ Otras deudas con entidades de crédito	0,00	0,00
Deudas por oper. preparatorias de contratos de seguros	0,00	0,00
Otras deudas:		
▪ Deudas fiscales y sociales	136.165,47	153.918,76
▪ Deudas con entidades del grupo	0,00	0,00
▪ Resto de deudas	454.084,11	169.092,43
Deudas por operac. de cesión temporal de activos	0,00	0,00
Otros pasivos financieros	0,00	0,00
Total	797.802,64	477.333,49

Notas explicativas del periodo cerrado a 31 de agosto de 2021

b) Clasificación por vencimientos: El detalle de los vencimientos de los instrumentos financieros es el siguiente:

Ejercicio 2021

Concepto	Vencimiento en						Saldo final
	2022	2023	2024	2025	2026	Posteriores	
Activos financieros							
Valores de renta fija	98.640,00	198.668,00	0,00	0,00	101.988,00	315.931,00	715.227,00
Tomadores de seguro	1.257.529,51	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.257.529,51
Mediadores	116.846,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	116.846,60
Préstamos o anticipos a empr. del grupo	687.688,67	141.209,48	71.476,29	42.188,60	0,00	0,00	942.563,04
Otros créditos (*)	12.687,23	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.687,23
Total activos financieros	2.173.392,01	339.877,48	71.476,29	42.188,60	101.988,00	315.931,00	3.044.853,38
Pasivos financieros							
Deudas con asegurados y mediadores	12.271,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.271,08
Deudas condicionadas	59.430,67	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	59.430,67
Deudas operaciones de reaseguro	60.478,42	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	60.478,42
Deudas con entidades de crédito	45.322,50	30.050,39	0,00	0,00	0,00	0,00	75.372,89
Otras deudas (*)	590.249,58	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	590.249,58
Total pasivos financieros	767.752,25	30.050,39	0,00	0,00	0,00	0,00	797.802,64

(*): Incluye saldos con las Administraciones Públicas, cuyos importes no corresponden a activos y pasivos financieros, si bien se incluyen a efectos de identificación

Notas explicativas del periodo cerrado a 31 de agosto de 2021

Ejercicio 2020

Concepto	Vencimiento en						Saldo final
	2021	2022	2023	2024	2025	Posteriores	
Activos financieros							
Valores de renta fija	0,00	96.669,00	96.246,00	103.655,00	0,00	418.973,00	715.543,00
Tomadores de seguro	380.416,81	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	380.416,81
Mediadores	266.503,53	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	266.503,53
Créditos por operaciones de reaseguro	3.944,31	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.944,31
Préstamos o anticipos a empr. del grupo	77.294,07	140.513,96	64.832,49	77.769,76	18.125,70	0,00	378.535,98
Otros créditos (*)	237.618,05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	237.618,05
Total activos financieros	965.776,77	237.182,96	161.078,49	181.424,76	18.125,70	418.973,00	1.982.561,68
Pasivos financieros							
Deudas con asegurados y mediadores	18.589,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18.589,50
Deudas condicionadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Deudas operaciones de reaseguro	28.800,72	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	28.800,72
Deudas con entidades de crédito	47.776,70	50.471,71	8.683,67	0,00	0,00	0,00	106.932,08
Otras deudas (*)	323.011,19	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	323.011,19
Total pasivos financieros	418.178,11	50.471,71	8.683,67	0,00	0,00	0,00	477.333,49

(*): Incluye saldos con las Administraciones Públicas, cuyos importes no corresponden a activos y pasivos financieros, si bien se incluyen a efectos de identificación

Notas explicativas del periodo cerrado a 31 de agosto de 2021

Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

El detalle de esta partida a 31 de diciembre de 2021 y 31 de diciembre de 2020 es el siguiente:

	2021	2020
Caja	17.332,49	11.539,84
Bancos e instituciones de crédito	603.862,66	828.584,00
Total	621.195,15	840.123,84

Los saldos en cuentas corrientes bancarias y libretas de ahorro son de libre disposición.

Préstamos y partidas a cobrar**Tomadores de seguro directo**

El detalle de esta partida a 31 de agosto de 2021 y 31 de diciembre de 2020 es el siguiente:

	31/08/2021	31/12/2020
Recibos pendientes de cobro	165.393,00	170.747,95
Recibos pendientes de emitir	1.152.534,76	269.566,20
Deterioro recibos	(60.398,25)	(59.897,34)
Total	1.257.529,51	380.416,81

La variación del deterioro por primas pendientes de cobro es la siguiente:

	31/08/2021	31/12/2020
Saldo inicial	(59.897,34)	(55.119,02)
Variación	(500,91)	(4.778,32)
Total	(60.398,25)	(59.897,34)

El deterioro a 31 de agosto de 2021 y a 31 de diciembre de 2020 se ha calculado de acuerdo con el criterio establecido en la legislación vigente, que determina unos porcentajes en función de la antigüedad de los recibos.

Notas explicativas del periodo cerrado a 31 de agosto de 2021

Préstamos a entidades del grupo y asociadas

El detalle de esta partida a 31 de agosto de 2021 y 31 de diciembre de 2020 es el siguiente:

Ejercicio 2021

	Créditos	Deudor operaciones	Cta. Cte.	Total
Correduria Mutual de Conductors, S.A.	253.464,18	167.023,86	506.946,73	927.434,77
MC 1906 Assessorament, S.L.	0,00	0,00	14.245,01	14.245,01
Tu Punto Legal Servicios Juridicos, S.L.	0,00	4.036,08	4.151,40	8.187,48
Fundació Mutual de Conductors	0,00	3.320,56	5.662,71	8.983,27
Insurance Online, S.L.U.	0,00	0,00	1.333,00	1.333,00
Plantada Multigestió, S.L.	0,00	0,00	10.880,55	10.880,55
MDC 1906 Agencia de Suscripción, S.L.	215.000,00	580,64	56.297,61	271.878,25
Intereses a cobrar	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioros	(144.210,51)	0,00	(156.168,78)	(300.379,29)
Total	324.253,67	174.961,14	443.348,23	942.563,04

Ejercicio 2020

	Créditos	Deudor operaciones	Cta. Cte.	Total
Correduria Mutual de Conductors, S.A.	299.146,49	366.372,50	0,00	665.518,99
MC 1906 Assessorament, S.L.	0,00	0,00	141.923,77	141.923,77
Tu Punto Legal Servicios Juridicos, S.L.	0,00	0,00	2.112,65	2.112,65
Fundació Mutual de Conductors	0,00	0,00	211,24	211,24
Insurance Online, S.L.U.	0,00	0,00	1.333,00	1.333,00
Plantada Multigestió, S.L.	0,00	0,00	0,00	0,00
MDC 1906 Agencia de Suscripción, S.L.	215.000,00	0,00	60.245,39	275.245,39
Intereses a cobrar	22.845,01	0,00	0,00	22.845,01
Deterioros	(158.455,52)	0,00	(141.923,77)	(300.379,29)
Total	378.535,98	366.372,50	63.902,28	808.810,76

Los saldos deudores por operaciones y cuentas corrientes se hallan incluidos en los epígrafe de mediadores y resto de créditos

Créditos concedidos

El crédito concedido a la sociedad Correduría Mutual de Conductors, S.A. corresponde a una novación firmada en fecha 23 de marzo de 2020 de un crédito anterior; el tipo de interés del mismo es del 1,5% anual siendo el último vencimiento fijado en fecha 1 de marzo de 2025.

El crédito concedido a la sociedad MDC 1906 Agencia de Suscripción, S.L. corresponde a un crédito formalizado en fecha 13 de diciembre de 2017; es un crédito participativo siendo el tipo de interés fijo del mismo es del 4,0% anual y un 4,0% adicional del beneficio obtenido por la prestataria siendo el último vencimiento fijado en fecha 31 de diciembre de 2022. Dicho crédito y los intereses devengados se hallan provisionado por importe de 158.455,32 euros.

Notas explicativas del periodo cerrado a 31 de agosto de 2021

El vencimiento de los saldos de deudores por operaciones y cuentas corrientes se considera inferior a un año.

Información relacionada con la cuenta de pérdidas y ganancias y el patrimonio neto

Los ingresos y gastos financieros provenientes de las diferentes categorías de instrumentos financieros son los siguientes:

	2021	2020
Instrumentos de patrimonio (acciones)	768,35	15.574,23
Valores representativos de deuda	7.223,94	13.278,27
Créditos a empresas del grupo	8.506,29	13.316,23
Otros créditos	763,31	1.375,12
Resultado disponibles para la venta	19.145,82	37.139,97
Total ingresos	36.407,71	80.683,82
Resultado disponibles para la venta	(3.844,79)	(8.092,55)
Intereses de deudas	(594,68)	(1.552,85)
	(4.439,47)	(9.645,40)
Aplicación deterioro acciones	72.448,10	0,00
Aplicación deterioro préstamos participativos	0,00	79.389,49
Aplicación deterioro participación en empresas del grupo	0,00	98.515,52
Dotación deterioro participación en empresas del grupo	(83.335,44)	0,00
Dotación deterioro acciones	0,00	(219.310,24)
Deterioro saldos grupo	0,00	(12.175,94)
Deterioro otros créditos	0,00	(3.771,53)
	(10.887,34)	(57.352,70)
Total gastos	(15.326,81)	(66.998,10)
Resultado financiero del ejercicio	21.080,90	13.685,72

Avales y garantías concedidas

La Entidad ha avalado a la empresa "Plantada Multigestió, S.L.", en su calidad de socio único indirecto, en relación con el cumplimiento de las condiciones de pago pactadas en contrato de compraventa de cartera de clientes de fecha 27 de marzo de 2019. El importe pendiente de pago a 31 de agosto de 2021 y a 31 de diciembre de 2020 asciende a 120.000,00 euros. Se ha pactado la devolución en pagos anuales de 40.000,00 euros, desde 2020 hasta 2023.

Información sobre la naturaleza y el nivel de riesgo procedente de instrumentos financieros

La actividad de la Entidad está expuesta a diferentes riesgos financieros: riesgo de crédito, riesgo de liquidez y riesgo de mercado (tipo de cambio, tipo de interés y otros riesgos de precio). La gestión del riesgo está controlada por la Dirección de la Entidad de acuerdo a las políticas aprobadas por el Consejo de Administración.

Notas explicativas del periodo cerrado a 31 de agosto de 2021

El riesgo de crédito de la Entidad se atribuye principalmente a sus deudas comerciales (recibos de primas y deudores por alquileres). Los importes se reflejan en el balance, netos de su deterioro por insolvencias, estimado por la Entidad, siguiendo la legislación aplicable al respecto, en función de la experiencia de ejercicios anteriores y de la valoración del entorno económico actual.

El riesgo de liquidez de la Entidad se atribuye principalmente al endeudamiento con las entidades financieras y a la liquidez de los activos financieros. Se lleva una gestión prudente del riesgo de liquidez basada en el mantenimiento de suficiente efectivo e inversiones financieras realizables.

La Entidad no tiene riesgo de tipo de cambio, dado que no efectúa operaciones en moneda extranjera.

El riesgo de tipo de interés con relación a los pasivos financieros está controlado al ser de tipo fijo o son pasivos con vencimiento a corto plazo. Respecto a los activos financieros, se lleva una gestión prudente del riesgo de tipo de interés basada en inversiones de renta fija.

NOTA 11. PARTICIPACIÓN EN EMPRESAS DEL GRUPO Y ASOCIADAS

En el siguiente cuadro se detalla el domicilio, datos principales, actividad y fracción de capital que posee la Entidad de forma directa e indirecta en las empresas del grupo y asociadas:

Ejercicio 2021

Denominación	Forma jurídica	Domicilio	Actividad	Participación		Capital
				Directa	Indirecta	
Correduría Mutual de Conductores, S.A.	Sociedad Anónima	Barcelona	Mediación de seguros	100,00%	0,00%	60.161,31
Tu Punto Legal Servicios Jurídicos, S.L.	Sociedad Limitada	Barcelona	Prestación servicios	51,00%	0,00%	103.714,50
MDC 1906 Agencia de Suscripción, S.L.	Sociedad Limitada	Barcelona	Agencia de Suscripción	100,00%	0,00%	50.000,00
MC 1906 Assessorament, S.L.	Sociedad Anónima	Barcelona	Prestación servicios	100,00%	0,00%	143.338,98

Denominación	Reservas	Otras partidas del patrim. neto	Resultado ejercicio	Resultado explotación	Valor en libros	Dividendos recibidos
Tu Punto Legal Servicios Jurídicos, S.L.	(7.680,67)	0,00	(13.519,43)	(13.519,43)	41.248,95	0,00
MDC 1906 Agencia de Suscripción, S.L.	(185.610,51)	0,00	1.082,66	1.082,66	0,00	0,00
MC 1906 Assessorament, S.L.	(290.205,54)	0,00	(1.353,70)	(1.353,70)	0,00	0,00
					185.646,94	

Ejercicio 2020

Denominación	Forma jurídica	Domicilio	Actividad	Participación		Capital
				Directa	Indirecta	
Correduría Mutual de Conductores, S.A.	Sociedad Anónima	Barcelona	Mediación de seguros	100,00%	0,00%	60.161,31
Tu Punto Legal Servicios Jurídicos, S.L.	Sociedad Limitada	Barcelona	Prestación servicios	51,00%	0,00%	103.714,50
MDC 1906 Agencia de Suscripción, S.L.	Sociedad Limitada	Barcelona	Agencia de Suscripción	100,00%	0,00%	50.000,00
MC 1906 Assessorament, S.L.	Sociedad Anónima	Barcelona	Prestación servicios	100,00%	0,00%	143.338,98

Notas explicativas del periodo cerrado a 31 de agosto de 2021

Denominación	Reservas	Otras partidas del patrim. neto	Resultado ejercicio	Resultado explotación	Valor en libros	Dividendos recibidos
Correduría Mutual de Conductors, S.A.	88.584,66	19.418,86	112.290,77	126.491,93	219.709,46	0,00
Tu Punto Legal Servicios Jurídicos, S.L.	(37.822,08)	0,00	27.075,18	27.075,18	48.856,03	0,00
MDC 1906 Agencia de Suscripción, S.L.	(273.055,05)	0,00	87.444,54	87.444,54	0,00	0,00
MC 1906 Assessorament, S.L.	(276.644,55)	0,00	(13.560,99)	(13.560,99)	0,00	0,00
					268.565,49	

El porcentaje de derechos de voto de cada una de las sociedades relacionadas en el cuadro anterior se corresponde con el porcentaje de participación en cada una de éstas.

Los resultados de todas las sociedades incluidas en el cuadro anterior corresponden en su totalidad a operaciones continuadas.

El importe de las correcciones valorativas por deterioro registradas en las distintas participaciones ha sido el siguiente:

Sociedad	2021		2020	
	Ejercicio	Acumulada	Ejercicio	Acumulada
Correduría Mutual de Conductors, S.A.	75.311,47	75.311,47	(82.605,49)	0,00
Tu Punto Legal Servicios Jurídicos, S.L.	7.607,08	113.165,05	15.910,03	105.557,97
MDC 1906 Agencia de Suscripción, S.L.	0,00	50.000,00	0,00	50.000,00
MC 1906 Assessorament, S.L.	0,00	75.316,63	0,00	75.316,63
Total	82.918,55	313.793,15	(66.695,46)	230.874,60

Inversiones financieras de capital

El detalle de esta partida es el siguiente a 31 de agosto de 2021 y a 31 de diciembre de 2020:

Ejercicio 2021

	Coste 31/08/2021	Deterioro 31/08/2021	Valor neto 31/08/2021
Correduría Mutual de Conductors, S.A.	219.709,46	75.311,47	144.397,99
Tu Punto Legal Servicios Jurídicos, S.L.	154.414,00	113.165,05	41.248,95
MDC 1906 Agencia de Suscripción, S.L.	50.000,00	50.000,00	0,00
MC 1906 Assessorament, S.L.	75.316,63	75.316,63	0,00
Total	499.440,09	313.793,15	185.646,94

Ejercicio 2020

	Coste 31/12/2020	Deterioro 31/12/2020	Valor neto 31/12/2020
Correduría Mutual de Conductors, S.A.	219.709,46	0,00	219.709,46
Tu Punto Legal Servicios Jurídicos, S.L.	154.414,00	105.557,97	48.856,03
MDC 1906 Agencia de Suscripción, S.L.	50.000,00	50.000,00	0,00
MC 1906 Assessorament, S.L.	75.316,63	75.316,63	0,00
Total	499.440,09	230.874,60	268.565,49

NOTA 12. FONDOS PROPIOS

Los saldos y movimientos de este epígrafe son los siguientes:

Ejercicio 2021

	Fondo Mutual	Reservas revalorización	Reservas voluntarias	Resultado	Total
Saldo 31/12/2020	330.050,61	1.711.645,44	2.451.500,68	(2.323.506,50)	2.169.690,23
Distribución resultado 2020	0,00	0,00	(2.323.506,50)	2.323.506,50	0,00
Resultado 2021	0,00	0,00	0,00	(19.246,20)	(19.246,20)
Saldo 31/12/2021	330.050,61	1.711.645,44	127.994,18	(19.246,20)	2.150.444,03

Ejercicio 2020

	Fondo Mutual	Reservas revalorización	Reservas voluntarias	Resultado	Total
Saldo 31/12/2019	330.050,61	1.711.645,44	2.310.564,04	140.936,64	4.493.196,73
Distribución resultado 2019	0,00	0,00	140.936,64	(140.936,64)	0,00
Resultado 2020	0,00	0,00	0,00	(2.323.506,50)	(2.323.506,50)
Saldo 31/12/2020	330.050,61	1.711.645,44	2.451.500,68	(2.323.506,50)	2.169.690,23

Las reservas son de libre disposición, previo acuerdo de la Asamblea General de Mutualistas.

El importe de 1.711.645,44 euros corresponde a las reservas de fusión por la revalorización de los inmuebles incorporados en el procedo mencionado que se llevó a cabo en el año 2000 y que está explicado en la nota 1.

NOTA 13. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

El saldo de subvenciones al 31 de agosto de 2021 es de 44.872,17 euros (45.743,30 euros al 31 de diciembre de 2020), derivado del importe pendiente de traspasar a resultados a 31 de agosto de 2021 que asciende a 59.833,12 euros y a su efecto impositivo de 14.958,28 euros.

Las subvenciones incluidas en este epígrafe son de 23.457,16 euros, de 45.000,00 euros y de 7.509,14 euros que corresponden a tres subvenciones concedidas en los ejercicios 2009, 2011 y 2018, respectivamente, para la rehabilitación de la fachada, la instalación de un ascensor y obras de mejora del inmueble, respectivamente, en relación al inmueble situado en la calle Girona, 120 de Barcelona.

NOTA 14. SITUACIÓN FISCAL

Administraciones Públicas

El detalle de los saldos con Administraciones Públicas al cierre del ejercicio es el siguiente:

	2021		2020	
	Activo	Pasivo	Activo	Pasivo
Impuesto diferido				
- Diferencias temporarias	264.578,58	192.896,41	76.806,31	192.960,05
Total pasivos por imp. diferido	264.578,58	192.896,41	76.806,31	192.960,05
Activos por impuesto corriente				
- H.P. deudora por devolución impuestos	63.775,43	0,00	63.775,43	0,00
- Retenciones y pagos a cuenta	169.140,45	0,00	0,00	0,00
Total activos por impuesto corriente	232.915,88	0,00	63.775,43	0,00
Otros créditos/deudas con AAPP				
- Seguridad Social	0,00	29.575,42	0,00	27.699,24
- Impuesto Valor Añadido	20.275,90	10.022,92	7.015,00	15.773,79
- Retenciones	0,00	38.322,59	0,00	89.175,85
- Consorcio Com. Seguros	0,00	304,47	0,00	394,19
- Impuesto Primas de Seguros	0,00	57.940,07	0,00	20.875,69
Total otros créd./deudas con AAPP	20.275,90	136.165,47	7.015,00	153.918,76

La conciliación de la diferencia existente entre el resultado contable del ejercicio con la base imponible del Impuesto sobre Sociedades a 31 de agosto de 2021 y 31 diciembre de 2020 es como sigue:

Ejercicio 2021

Concepto	Aumentos	Disminuciones	Total
Resultado contable del ejercicio			(19.246,20)
Impuesto sobre Sociedades	0,00	188.779,69	(188.779,69)
Diferencias permanentes	82.918,55	0,00	82.918,55
Diferencias temporarias			
▪ Con origen en el ejercicio	782.289,74	8.969,58	773.320,16
▪ Con origen en ejercicios anteriores		18.201,43	(18.201,43)
Compensación B.I ejercicios anteriores			(630.011,39)
Base Imponible (Resultado fiscal) (*)			0,00

Notas explicativas del periodo cerrado a 31 de agosto de 2021

Ejercicio 2020

Concepto	Aumentos	Disminuciones	Total
Resultado contable del ejercicio			(2.323.506,50)
Impuesto sobre Sociedades		10.363,86	(10.363,86)
Diferencias permanentes	399.288,91	177.905,01	221.383,90
Diferencias temporarias			
▪ Con origen en el ejercicio	24.537,64	0,00	24.537,64
▪ Con origen en ejercicios anteriores	16.917,79		16.917,79
Compensación B.I ejercicios anteriores			0,00
Base Imponible (Resultado fiscal)			(2.071.031,03)

El detalle de las diferencias permanentes aplicadas en el impuesto sobre sociedades del ejercicio 2021 y 2020 es el siguiente:

Concepto	2021		2020	
	Aumentos	Disminuciones	Aumentos	Disminuciones
Deterioro de elementos patrimoniales	0,00	0,00	222.264,46	0,00
Deterioro saldos grupo	0,00	0,00	12.175,94	0,00
Deterioros inmuebles	0,00	0,00	164.848,51	0,00
Deterioro inversiones grupo	82.918,55	0,00	0,00	177.905,01
Total	82.918,55	0,00	399.288,91	177.905,01

Diferencias temporarias

Se han recogido en el balance de situación activos y pasivos fiscales por impuestos diferidos como consecuencia de la aplicación de los criterios contenidos en el Plan Contable de Entidades Aseguradoras. El detalle y movimiento durante el ejercicio 2021 de las diferencias temporarias ha sido el siguiente:

Activos fiscales

Ejercicio 2021

	Saldo a 31/12/2020	Altas	Bajas	Saldo a 31/08/2021
Impuesto sobre beneficio anticipado				
- Deterioro inversiones	24.305,62			24.305,62
- Provisión pensión vitalicia	42.788,11	160.258,58	(4.550,36)	198.496,33
- Deterioro de inmuebles	0,00	2.813,86	(2.242,40)	571,47
- Ajustes por cambio de valor	4.245,70	1.241,83	(2.249,25)	3.238,28
- Otras diferencias temporarias	5.466,88	0,00	0,00	5.466,88
- Provisión indemnizaciones	0,00	32.500,00	0,00	32.500,00
Total	76.806,31	196.814,27	(9.042,00)	264.578,58

Notas explicativas del periodo cerrado a 31 de agosto de 2021

Ejercicio 2020

	Saldo a 31/12/2019	Altas	Bajas	Saldo a 31/12/2020
Impuesto sobre beneficio anticipado				
- Deterioro inversiones	24.305,62	0,00	0,00	24.305,62
- Provisión pensión vitalicia	36.653,70	6.134,41	0,00	42.788,11
- Ajustes por cambio de valor	13.368,01	0,00	(9.122,31)	4.245,70
- Otras diferencias temporarias	5.022,59	444,29	0,00	5.466,88
Total	79.349,92	6.578,70	(9.122,31)	76.806,31

Pasivos fiscales

Ejercicio 2021

	Saldo a 31/12/2020	Altas	Bajas	Saldo a 31/08/2021
Impuesto sobre beneficio diferido				
- Incremento valor en combinacion de negocios	173.602,12	0,00	0,00	173.602,12
- Ajustes por cambio de valor	4.109,28	1.943,26	(1.716,53)	4.336,01
- Subvenciones	15.248,65	0,00	(290,37)	14.958,28
Total	192.960,05	1.943,26	(2.006,90)	192.896,41

Ejercicio 2020

	Saldo a 31/12/2019	Altas	Bajas	Saldo a 31/12/2020
Impuesto sobre beneficio diferido				
- Incremento valor en combinacion de negocios	177.387,28	0,00	(3.785,16)	173.602,12
- Ajustes por cambio de valor	0,00	4.109,28	0,00	4.109,28
- Subvenciones	15.684,19	0,00	(435,54)	15.248,65
Total	193.071,47	4.109,28	(4.220,70)	192.960,05

El detalle y movimiento de las bases imponibles pendientes de aplicación y su movimiento en los ejercicios 2021 y 2020 es el siguiente:

	Saldo al 01/01/2020	Generada 2020	Saldo al 31/12/2020	Aplicada 2021	Saldo al 31/08/2021
Base imponibles 2015	473.559,77	0,00	473.559,77	0,00	473.559,77
Base imponibles 2016	449.155,79	0,00	449.155,79	0,00	449.155,79
Base imponibles 2017	573.441,74	0,00	573.441,74	0,00	573.441,74
Base imponibles 2018	1.228.734,49	0,00	1.228.734,49	0,00	1.228.734,49
Base imponibles 2020	0,00	2.071.031,03	2.071.031,03	(630.011,39)	1.441.019,64
Total	2.724.891,79	2.071.031,03	4.795.922,82	(630.011,39)	4.165.911,43

Otra información

Se encuentran abiertas a inspección de las autoridades fiscales, todos los tributos a los que está sometida la Entidad por su actividad para los últimos cuatro ejercicios.

NOTA 15. PROVISIONES NO TÉCNICAS

El detalle y movimiento de las provisiones del último ejercicio es el siguiente:

	Saldo a 31/12/2020	Dotaciones	Aplicaciones	Saldo a 31/08/2021
Incentivo económico por jubilación	7.649,64	0,00	0,00	7.649,64
Pensión vitalicia	163.230,00	641.034,32	(18.201,43)	786.062,89
Otras provisiones	0,00	130.000,00	0,00	130.000,00
Total	170.879,64	771.034,32	(18.201,43)	923.712,53

Incentivo económico por jubilación

De acuerdo con lo previsto en el Convenio colectivo general de ámbito estatal para el sector de entidades de seguros, reaseguros y mutuas colaboradoras con la Seguridad Social al llegar el personal en plantilla a la edad ordinaria de jubilación, la Entidad debe indemnizarlo por los años de servicio mediante un incentivo económico por jubilación. El nuevo sistema de seguro de aportación definida regulado en el artículo 62 es de aplicación al personal en plantilla contratado a partir del 1 de enero de 2017, así como al personal que estuviera en plantilla a tal fecha que optará por él, en sustitución del anterior incentivo económico por jubilación regulado en el artículo 61.1.B). La totalidad de los empleados de la Entidad ha optado por el nuevo sistema, motivo por el cual en el ejercicio 2019 se rescindió la póliza contratada anterior y se suscribió una nueva que contempla los cambios establecidos en el citado convenio colectivo, La prima anual por empleado a aportar al citado seguro es del 1,9% del sueldo base. La aportación realizada en concepto de prima anual por la Entidad en el ejercicio 2020 fue de 14.315,53 euros.

Provisión por pensión vitalicia

Corresponde al valor actual actuarial de tres pensiones vitalicias otorgadas por la entidad. El importe del valor actual actuarial ha sido calculado y certificado por actuario de seguros. Las hipótesis de la valoración a 31 de agosto de 2021 y a 31 de diciembre de 2020 son las siguientes:

	31/08/2021	31/12/2020
Tablas de mortalidad aplicadas	PER2020 Indiv. de primer orden	PER2020 Indiv. de primer orden
IPC	1%	1%
Renta anual	108.036,52	28.228,80

Se ha aplicado el tipo de interés de la curva libre de riesgo con volatilidad publicada por EIOPA a 31 de diciembre de cada ejercicio.

NOTA 16. INFORMACIÓN SOBRE MEDIOAMBIENTE

Dada la actividad a la que se dedica la Entidad, ésta no tiene responsabilidades, gastos, activos, provisiones y contingencias de naturaleza medioambiental que puedan ser significativas en relación con el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la misma. Por este motivo no se incluyen desgloses específicos en las presentes notas explicativas respecto a información de cuestiones medioambientales.

NOTA 17. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

En relación con la necesidad de informar de los hechos posteriores al cierre del ejercicio, el Órgano de Administración de la Entidad manifiesta lo siguiente:

- No se ha producido algún hecho posterior que haya puesto de manifiesto circunstancias que ya existían en la fecha de cierre del ejercicio por las cuales no se había incluido ajuste alguno a las cifras contenidas en el balance y la cuenta de pérdidas y ganancias.
- No han acaecido, con posterioridad al cierre del balance y la cuenta de pérdidas y ganancias, hechos que afectan a la aplicación del principio de empresa en funcionamiento.
- En particular no se ha producido, con posterioridad al cierre del ejercicio, alguna de las siguientes circunstancias: decisión de un aumento o reducción de fondo mutual, cambio del control de la compañía, pérdida de un mercado significativo, riesgos adicionales aparecidos por garantías o demandas, la insolvencia o morosidad de un saldo importante, adquisiciones o ventas significativas, entre otras que puedan ser relevantes para la comprensión, por parte de un tercero de la situación de la Entidad.

NOTA 18. OTRA INFORMACIÓN SIGNIFICATIVA

En fecha 5 de noviembre de 2018 la Dirección General de Seguros y Fondos de Pensiones levantó acta definitiva de la Inspección efectuada a la Entidad. En fecha 4 de diciembre de 2018 la Entidad presentó ante el organismo supervisor mencionado su escrito de alegaciones, en el que se comprometía a subsanar las cuestiones descritas en el acta. La Dirección General de Seguros y Fondos de Pensiones dictó Resolución al respecto en fecha 24 de abril de 2019. Para las cuestiones descritas en la mencionada resolución la Entidad tenía un plazo de tres meses para presentar un Informe aprobado por su Consejo de Administración, comprensivo de las actuaciones a realizar y su calendario de aplicación al objeto de cumplir con los compromisos asumidos en su escrito de alegaciones y que permitieran superar las situaciones que se describen en la misma resolución. En fecha 23 de julio de 2019, la Entidad presentó a la Dirección General de Seguros y Fondos de Pensiones el informe del Consejo de Administración, estando a la fecha de formulación del balance y la cuenta de resultados al 31 de agosto de 2021 a la espera de respuesta por parte del organismo supervisor al respecto.

NOTA 19. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

A continuación, se detallan las operaciones efectuadas con partes vinculadas en los ejercicios 2021 y 2020:

Ejercicio 2021

	Servicios prestados alquileres	Servicios recibidos	Comisiones distribución	Ingresos financieros
Correduría Mutual de Conductors, S.A.	87.476,28	0,00	587.321,85	5.733,33
MDC 1906 Agencia de Suscripción, S.L.	1.161,28	0,00	0,00	2.772,96
Tu Punto Legal Servicios Jurídicos, S.L.	4.036,08	5.357,90	0,00	0,00
MC 1906 Assessorament, S.L.	0,00	0,00	0,00	0,00
Plantada Multigestió, S.L.	0,00	0,00	15.661,01	0,00
Fundació Mutual de Conductors	3.320,56	0,00	0,00	0,00
TOTAL	95.994,20	5.357,90	602.982,86	8.506,29

Ejercicio 2020

	Servicios prestados alquileres	Servicios recibidos	Comisiones distribución	Ingresos financieros
Correduría Mutual de Conductors, S.A.	155.975,75	0,00	859.894,31	4.716,23
MDC 1906 Agencia de Suscripción, S.L.	1.751,29	0,00	0,00	8.600,00
Tu Punto Legal Servicios Jurídicos, S.L.	1.825,29	6.254,56	0,00	0,00
MC 1906 Assessorament, S.L.	0,00	0,00	0,00	0,00
Plantada Multigestió, S.L.	0,00	0,00	27.650,22	0,00
Fundació Mutual de Conductors	4.137,12	0,00	0,00	0,00
TOTAL	163.689,45	6.254,56	887.544,53	13.316,23

Las empresas vinculadas que son parte del grupo (participación directa por parte de la entidad dominante) están explicadas en la nota 8.

Fundació Mutual de Conductors es vinculada por la coincidencia de miembros del Patronato con miembros del Consejo de Administración de la Entidad.

La sociedad Insurans Online, S.L.U. forma parte del grupo al ser propiedad al 100% de la sociedad Correduría Mutual de Conductors, S.A. Insurans Online, S.L.U. se constituyó el 7 de abril de 2014 y su objeto social consiste en la realización de actividades de distribución de productos de seguros en calidad de auxiliar externo, tanto por vía presencial como telefónica y telemática, actuando por cuenta de mediadores de seguros.

La sociedad Plantada Multigestió, S.L. forma parte del grupo al ser al 100% de la sociedad Correduría Mutual de Conductors, S.A. Se constituyó el 18 de julio de 2001 y su objeto social consiste en la actividad de correduría de seguros.

La Entidad ha devengado aportaciones a la Fundació Mutual de Conductors durante el ejercicio 2020 por importe de 25.600,00 euros (ningún importe en el ejercicio 2021).

NOTA 20. OTRA INFORMACIÓN

El importe de los gastos por asistencia a consejos acreditadas durante el ejercicio 2021 y 2020 por los miembros del Consejo de Administración son de 16.153,90 euros y de 31.384,72 euros, respectivamente. Adicionalmente en el ejercicio 2021 y 2020 se han devengado 13.358,40 euros y 20.037,60 euros en concepto de retribución a miembros del Consejo de Administración.

Así mismo, no se han concedido por parte de la Entidad adelantos, créditos o avales, ni se ha adquirido ningún compromiso en materia de complemento de pensiones con los miembros del Consejo de Administración. Existe un seguro de responsabilidad civil para los miembros del Consejo de Administración de la Entidad. La prima abonada en el ejercicio 2021 por este seguro es de 6.164,55 euros. La prima abonada en el ejercicio 2020 por este seguro fue de 5.259,73 euros.

La retribución al personal de alta dirección que se ha devengado en el ejercicio cerrado a 31 de agosto de 2021 y a 31 de diciembre de 2020 es de 100.240,55 euros y de 167.102,54 euros, respectivamente.

El detalle del personal del ejercicio 2021 y 2020 de la Entidad, por categorías profesionales, es como sigue:

Grupo	Nivel	2021			2020		
		Plantilla 31/08/2021	Al final ejercicio		Plantilla 31/12/2020	Al final ejercicio	
			Hombres	Mujeres		Hombres	Mujeres
Consejero		7,00	5,00	2,00	7,00	5,00	2,00
Grupo 0	I	1,00	1,00	0,00	1,00	1,00	0,00
Grupo I	I	2,00	1,00	0,00	1,00	1,00	0,00
Grupo I	II	4,00	2,00	2,00	5,00	3,00	2,00
Grupo I	III	3,00	1,00	3,00	4,00	1,00	4,00
Grupo II	IV	6,00	2,00	3,00	5,00	2,00	2,00
Grupo II	V	3,00	0,00	2,00	2,00	0,00	2,00
Grupo II	VI	6,00	2,00	1,00	3,00	1,00	2,00
Grupo III	VII	4,00	1,00	2,00	3,00	1,00	2,00
Grupo III	VIII	4,00	0,00	1,00	1,00	0,00	1,00
Grupo IV	IX	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2,00
Otros		0,00	0,00	2,00	2,00	1,00	2,00
		40,00	15,00	18,00	34,00	16,00	21,00

Los honorarios devengados por los auditores del balance y la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio 2021 ascienden a 19.600,00 euros.

Los honorarios devengados por los auditores en ejercicio 2020 ascendieron a 25.800,00 euros por la auditoría de las cuentas individuales correspondientes al ejercicio cerrado a 31 de diciembre de 2020 y de 5.300,00 euros, correspondientes a la revisión del ISFS del 2020 y otros servicios. Adicionalmente, se devengaron 4.200,00 euros correspondientes a la auditoría de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio cerrado a 31 de diciembre de 2020 y 11.700,00 euros correspondientes a las auditorías de las sociedades filiales del 2020.

Grupo consolidable

La configuración de las sociedades como dependientes viene determinada por detentar la Sociedad dominante la mayoría de los derechos de voto, directamente o a través de filiales.

En el caso de las compañías asociadas esta condición viene dada por la posesión de una participación de, al menos, el 20 por 100 del capital social cuando la sociedad no cotiza en bolsa (10 por 100 para entidades aseguradoras), o el 3 por 100 si cotiza.

Mutual de Conductors, Mutuallitat de Previsió Social a prima fija es la entidad dominante del grupo, en el que se integran como sociedades dependientes con las que existe obligación de consolidar: MDC 1906 Agencia de Suscripción, S.L.; Correduría Mutual de Conductors, S.A.U.; MC 1906 Assessorament, S.L.; Insurans Online, S.L.U.; Tu Punto Legal Servicios Jurídicos, S.L. y Plantada Multigestió, S.L.U.

La relación de sociedades dependientes y asociadas (todas ellas sin cotización oficial en Bolsa), incluidas en la consolidación a 31 de agosto de 2021 y 31 de diciembre de 2020, así como la información más relevante relacionada con las mismas, se muestra en el cuadro de participaciones que se incluye a continuación:

Denominación	Domicilio	Relación de dependencia	Método de consolidación	Participación	
				Directa	Indirecta
Correduria Mutual de Conductors, S.A.	Barcelona	Grupo	Integración global	100%	0%
MDC 1906 Agencia de Suscripción, S.L.	Barcelona	Grupo	Integración global	100%	0%
Tu Punto Legal Servicios Juridicos, S.L.	Barcelona	Grupo	Integración global	51%	0%
MC 1906 Assessorament, S.L.	Barcelona	Grupo	Integración global	100%	0%
Insurans Online, S.L.U.	Barcelona	Grupo	Integración global	0%	100%
Plantada Multigestió, S.L.	Barcelona	Grupo	Integración global	0%	100%

NOTA 21. INFORMACIÓN SEGMENTADA

La totalidad de las primas y provisiones técnicas han sido declaradas en España.

NOTA 22. INFORMACIÓN TÉCNICA

El movimiento de las provisiones técnicas en los ejercicios 2021 y 2020 ha sido el siguiente:

Ejercicio 2021

Provisiones técnicas	Saldos al 31/12/2020	Dotaciones	Aplicaciones	Saldos al 31/08/2021
Negocio directo y reaseguro aceptado				
- Provisión para primas no consumidas	1.008.875,28	1.326.214,93	1.008.875,28	1.326.214,93
- Otras provisiones técnicas				
- Entierro familiar	5.981,56	2.614,67	5.981,56	2.614,67
- Ayuda al entierro	33.775,74	31.419,95	33.775,74	31.419,95
- Entierro plus-especial	4.573.996,99	4.355.853,73	4.573.996,99	4.355.853,73
- Provisión para prestaciones	435.901,21	377.287,36	435.901,21	377.287,36
	6.058.530,78	6.093.390,64	6.058.530,78	6.093.390,64
Participación del reaseguro en las provisiones técnicas				
- Provisión para prestaciones	38.917,40	24.321,36	38.917,40	24.321,36
	38.917,40	24.321,36	38.917,40	24.321,36

Ejercicio 2020

Provisiones técnicas	Saldos al 31/12/2019	Dotaciones	Aplicaciones	Saldos al 31/12/2020
Negocio directo y reaseguro aceptado				
- Provisión para primas no consumidas	925.216,84	1.008.875,28	925.216,84	1.008.875,28
- Otras provisiones técnicas				
- Entierro familiar	8.533,05	5.981,56	8.533,05	5.981,56
- Ayuda al entierro	39.511,45	33.775,74	39.511,45	33.775,74
- Entierro plus-especial	3.074.119,44	4.573.996,99	3.074.119,44	4.573.996,99
- Provisión para prestaciones	245.475,37	435.901,21	245.475,37	435.901,21
	4.292.856,15	6.058.530,78	4.292.856,15	6.058.530,78
Participación del reaseguro en las provisiones técnicas				
- Provisión para prestaciones	15.492,39	38.917,40	15.492,39	38.917,40
	15.492,39	38.917,40	15.492,39	38.917,40

Provisiones matemáticas

Con fecha 24 de abril de 2019, la Dirección General de Seguros y Fondos de Pensiones dictó Resolución en relación a la inspección efectuada a la Entidad, en la que entre otras cuestiones ponía de manifiesto el hecho de que ésta no había podido acreditar suficientemente el cumplimiento del principio de suficiencia de la prima, recogido en el artículo 94.1 de la LOSSEAR, del producto “servicio de enterramiento especial” (correspondiente al colectivo dado de alta en el ramo de decesos con anterioridad a 1999), ni la sostenibilidad del sistema para constituir las provisiones técnicas adecuadas y atender el conjunto de las obligaciones derivadas de los contratos de seguros.

La Resolución instaba a la Entidad a elaborar un análisis acreditativo de la sostenibilidad del servicio de enterramiento especial que incluyera un estudio que determinase el planteamiento actuarial a implantar por la Entidad y las medidas a adoptar para solucionar el citado incumplimiento.

A tal efecto, con fecha 23 de julio de 2019, la Entidad presentó a la Dirección General de Seguros y Fondos de Pensiones un Informe del Consejo de Administración en el que, entre otras cuestiones, se especificaba el acuerdo de la Asamblea General celebrada el 27 de junio de 2019 de refundir el entierro especial (colectivo anterior al año 1999) y el plus (colectivo posterior a 1999) en el denominado "Servicio Especial Plus", manteniendo las primas existentes hasta la fecha.

En la documentación presentada junto con el mencionado Informe del Consejo de Administración se adjuntó un Informe actuarial emitido por actuario independiente con fecha 16 de julio de 2019 en el que se especificaban los parámetros a tener en cuenta en el cálculo de las primas y de la provisión matemática correspondientes y que son los siguientes:

Para el cálculo de las primas futuras del nuevo producto la base técnica es la siguiente:

- Tablas de mortalidad PASEM 2010 60% de Hombre y 40% de Mujeres
- Tipo de interés 1,5%
- Gastos de liquidación de siniestros: 2% de la prima de riesgo
- Gastos de adquisición: 13% de la prima comercial
- Gastos de administración: 7% de la prima comercial

Para el cálculo de las provisiones se tienen en cuenta los siguientes parámetros:

- Tablas de mortalidad sectorial utilizada es la que figura en las especificaciones técnicas QIS de Decesos de 9 de abril de 2014 de la DGSyFP
- Tipo de interés: curva libre de riesgos con volatilidad
- Gastos de liquidación de siniestros: 2% de la prima de riesgo
- Gastos de adquisición: 13% de la prima comercial
- Gastos de administración: 7% de la prima comercial

Asimismo, este producto refundido tiene como principales características el que mantiene la póliza como una unidad de riesgo sin que la provisión matemática pueda ser negativa por póliza, la imposibilidad de dar de baja a cualquier asegurado sino es a todos los de la póliza, la no aceptación de nuevas contrataciones de pólizas y sí la posibilidad de incluir nuevos asegurados dentro de la unidad siempre que recojan los requisitos de contratación establecidos en el condicionado.

A fecha actual no se dispone de respuesta por parte del Organismo Regulador al escrito presentado por la Entidad con fecha 23 de julio de 2019.

Las provisiones matemáticas de este nuevo producto refundido a 31 de diciembre de 2019, se calcularon en base a los parámetros indicados anteriormente, es decir las tablas de mortalidad sectorial utilizada es la que figura en las especificaciones técnicas QIS de Decesos de 9 de abril de 2014 de la DGSyFP.

Finalmente, con fecha de 17 de diciembre de 2020 se publicó la Resolución de la Dirección General de Seguros y Fondos de Pensiones, relativa a las tablas de mortalidad y supervivencia a utilizar por las entidades aseguradoras y reaseguradoras. En lo relativo al cálculo de las provisiones técnicas, el apartado cuarto de dicha Resolución establece la admisibilidad de las nuevas tablas de mortalidad (PASEM2020 para el ramo de Decesos de primer orden) en la valoración de las provisiones técnicas contables, siempre que no supongan una infravaloración de las provisiones calculadas con las tablas que se venían utilizando antes de la entrada en vigor de la Resolución.

La Entidad, en base a la mencionada resolución, a 31 de diciembre de 2020 y a fecha actual, ha aplicado las nuevas tablas en el cálculo de las provisiones matemáticas.

Otra información técnica

La Entidad tiene suscritos diferentes contratos de reaseguros. En relación con el reaseguro de asistencia en viaje, la participación es del 100%. Para el resto de los productos el resumen es el siguiente a 31 de agosto de 2021 y a 31 de diciembre de 2020:

1. Accidentes. Cobertura de excedente de pleno, con pleno de suscripción de 25.000,00 euros por cabeza y participación del 100% de la cesión.
2. Accidentes XL. Cobertura de exceso de pérdidas por evento con retención máxima de la cedente de 50.000,00 euros por cabeza.

Notas explicativas del periodo cerrado a 31 de agosto de 2021

El detalle de los ingresos y gastos técnicos por ramos del ejercicio 2021 es el siguiente:

	Defensa J.	Asis. Viaje	Decesos	Accidente	Enfermedad	TOTAL
I. PRIMAS IMPUTADAS, NETAS DE REASEGURO						
1. Primas devengadas						
1.1. Seguro directo	974.031,06	494.364,04	1.985.863,89	870.314,49	3.549,05	4.328.122,53
1.2. Reaseguro aceptado						0,00
1.3. Var. de la corrección por deterioro de las primas pendientes de cobro (+/-)	214,64	(2.053,01)	2.779,41	(1.434,75)	(7,20)	(500,91)
2. Primas del reaseguro cedido	0,00	(203.358,12)	(7.030,13)	(26.256,90)	0,00	(236.645,15)
3. Variación de la provisión para primas no consumidas y para riesgos en curso (+/-)						
3.1. Seguro directo	(95.873,17)	(46.574,74)	(39.135,93)	(134.334,94)	(1.420,88)	(317.339,65)
3.2. Reaseguro aceptado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4. Variación de la provisión para primas no consumidas, reaseguro cedido (+/-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL PRIMAS IMPUTADAS, NETAS DE REASEGURO	878.372,53	242.378,18	1.942.477,25	708.287,90	2.120,96	3.773.636,82
II. INGRESOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES						
1. Ingresos procedentes de inversiones inmobiliarias	30.489,91	15.474,98	364.970,50	27.243,29	111,10	438.289,78
2. Ingresos procedentes de inversiones financieras						
2.1. Ingresos procedentes de inv. Fin. empresas del grupo y asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2. Ingresos procedentes de inversiones financieras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.3. Otros ingresos financieros	8.207,62	4.165,74	16.733,79	7.333,66	29,91	36.470,72
3. Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro inmovilizado e inversiones						
3.1. De inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	3.729,99	1.893,14	0,00	3.332,82	13,59	8.969,54
3.2. De inversiones financieras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4. Beneficios en realización del inmovilizado material e inversiones						
4.1. De inmovilizado material e inversiones inmobiliarias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.2. De inversiones financieras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL INGRESOS DEL INMOVILIZADO Y DE LAS INVERSIONES	42.427,52	21.533,86	381.704,29	37.909,77	154,60	483.730,04
III. OTROS INGRESOS TÉCNICOS	3.532,32	1.792,82	7.201,75	3.156,20	12,87	15.695,96
IV. SINIESTRALIDAD, NETA DE REASEGURO						
1. Prestaciones pagadas						
1.1. Seguro directo	10.459,22	203.358,12	842.500,52	24.590,18	1.527,54	1.082.435,58
1.2. Reaseguro aceptado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3. Reaseguro cedido (-)	0,00	203.358,12	7.030,13	0,00	0,00	210.388,25
2. Variación de la provisión para prestaciones (+/-)						
2.1. Seguro directo	(3.185,95)	(19.693,08)	(112.061,15)	77.044,09	(717,76)	(58.613,85)
2.2. Reaseguro aceptado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.3. Reaseguro cedido (-)	0,00	(16.770,86)	2.174,82	0,00	0,00	(14.596,04)
3. Gastos imputables a prestaciones	162.436,51	14.766,95	44.300,86	44.300,86	29.533,91	295.339,09
TOTAL SINIESTRALIDAD, NETA DE REASEGURO	169.709,78	11.844,73	765.535,28	145.935,13	30.343,69	1.123.368,61
V. VAR. DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS, NETAS REAS. (+/-)	0,00	0,00	(223.865,94)	0,00	0,00	(223.865,94)
VI. PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS						
1. Prestaciones y gastos por participación en beneficios y externos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Variación de la provisión para participaciones en beneficios y externos (+/-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VII. GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS						
1. Gastos de adquisición	495.069,53	190.553,14	229.914,81	310.441,86	1.088,11	1.227.067,45
2. Gastos de administración	116.566,80	61.849,57	114.342,00	97.570,62	0,00	390.328,99
3. Comisiones y participaciones del reaseguro cedido	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	611.636,33	252.402,71	344.256,81	408.012,48	1.088,11	1.617.396,44
VIII. OTROS GASTOS TÉCNICOS						
1. Variación del deterioro por insolvencias (+/-)	7.288,06	3.699,02	14.858,97	6.512,02	26,56	32.384,62
2. Variación del deterioro por depreciación del inmovilizado (+/-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Variación de prestaciones por convenios de liquidación de siniestros (+/-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4. Otros	299.543,76	152.031,75	610.712,66	267.647,79	1.091,44	1.331.027,40
TOTAL OTROS GASTOS TÉCNICOS	306.831,82	155.730,77	625.571,63	274.159,81	1.118,00	1.363.412,02
IX. GASTOS DEL INMOVILIZADO Y DE LAS INVERSIONES						
1. Gastos de gestión de las inversiones						
1.1. Gastos de inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	34.202,36	17.359,22	295.507,30	30.560,43	124,62	377.753,93
1.2. Gastos de inversiones y cuentas financieras	22.032,09	11.182,27	44.919,25	19.686,08	80,28	97.899,97
2. Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones						
2.1. Amortización de inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	16.266,90	8.256,17	54.498,13	14.534,77	59,27	93.615,25
2.2. Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	4.680,58	2.375,60	0,00	4.182,18	17,05	11.255,42
2.3. Deterioro de inversiones financieras	2.922,19	1.483,14	5.957,79	2.611,03	10,65	12.984,80
3. Pérdidas procedentes de inmovilizado material y de las inversiones						
3.1. De inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	1.423,63	722,56	0,00	1.272,04	5,19	3.423,42
3.2. De las inversiones financieras	865,26	439,16	1.764,10	773,12	3,15	3.844,79
TOTAL GASTOS DE LAS INVERSIONES	82.393,02	41.818,12	402.646,57	73.619,66	300,22	600.777,58
RESULTADO DE LA CUENTA TÉCNICA DEL SEGURO NO VIDA						
(I+II+III-IV-V-VI-VII-VIII-IX-X)	(246.238,57)	(196.091,47)	417.238,93	(152.373,21)	(30.561,58)	(208.025,89)

Notas explicativas del periodo cerrado a 31 de agosto de 2021

El detalle de los ingresos y gastos técnicos por ramos del ejercicio 2020 es el siguiente:

	Defensa J.	Asis. Viaje	Decesos	Accidente	Enfermedad	TOTAL
I. PRIMAS IMPUTADAS, NETAS DE REASEGURO						
1. Primas devengadas						
1.1. Seguro directo	#####	605.784,39	2.412.846,95	979.439,37	4.735,93	5.205.765,38
1.2. Reaseguro aceptado		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3. Var. de la corrección por deterioro de las primas pendientes de cobro (+/-)		2.508,68	1.008,79	(4.161,01)	(4.127,56)	(7,22)
2. Primas del reaseguro cedido		0,00	(310.424,46)	(10.565,44)	(38.366,28)	(359.356,18)
3. Variación de la provisión para primas no consumidas y para riesgos en curso (+/-)						0,00
3.1. Seguro directo		(23.789,37)	1.670,44	(15.245,19)	(46.294,32)	0,00
3.2. Reaseguro aceptado		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4. Variación de la provisión para primas no consumidas, reaseguro cedido (+/-)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL PRIMAS IMPUTADAS, NETAS DE REASEGURO	#####	298.039,16	2.382.875,30	890.651,21	4.728,71	4.757.972,44
II. INGRESOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES						
1. Ingresos procedentes de inversiones inmobiliarias		160.902,67	81.027,16	322.732,20	131.005,67	633,46
2. Ingresos procedentes de inversiones financieras						
2.1. Ingresos procedentes de inv. Fin. empresas del grupo y asociadas		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2. Ingresos procedentes de inversiones financieras		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.3. Otros ingresos financieros		18.644,58	9.389,01	37.396,56	15.180,27	73,40
3. Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro inmovilizado e inversiones						
3.1. De inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias		21.020,80	10.585,63	0,00	17.114,97	82,76
3.2. De inversiones financieras		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4. Beneficios en realización del inmovilizado material e inversiones						
4.1. De inmovilizado material e inversiones inmobiliarias		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.2. De inversiones financieras		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL INGRESOS DEL INMOVILIZADO Y DE LAS INVERSIONES	200.568,06	101.001,80	360.128,76	163.300,91	789,61	825.789,13
III. OTROS INGRESOS TÉCNICOS	5.282,89	2.660,35	10.596,20	4.301,28	20,80	22.861,52
IV. SINISTRALIDAD, NETA DE REASEGURO						
1. Prestaciones pagadas						
1.1. Seguro directo		8.333,25	310.461,45	1.316.345,16	73.568,49	3.596,96
1.2. Reaseguro aceptado		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3. Reaseguro cedido (-)		0,00	(310.424,46)	(10.565,44)	0,00	0,00
2. Variación de la provisión para prestaciones (+/-)						
2.1. Seguro directo		(15.362,80)	28.416,65	174.280,14	3.031,83	60,02
2.2. Reaseguro aceptado		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.3. Reaseguro cedido (-)		0,00	23.111,92	313,09	0,00	23.425,01
3. Gastos imputables a prestaciones		417.336,70	37.939,70	113.819,10	113.819,10	75.879,40
TOTAL SINISTRALIDAD, NETA DE REASEGURO	410.307,15	43.281,42	1.593.565,87	190.419,42	79.536,38	2.363.960,26
V. VAR. DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS, NETAS REAS. (+/-)	0,00	0,00	1.491.590,35	0,00	0,00	1.491.590,35
VI. PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS						
1. Prestaciones y gastos por participación en beneficios y extornos		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Variación de la provisión para participaciones en beneficios y extornos (+/-)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VII. GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS						
1. Gastos de adquisición		703.090,96	277.978,01	346.615,40	451.823,09	1.785,52
2. Gastos de administración		144.035,75	76.366,27	138.191,49	117.898,36	0,00
3. Comisiones y participaciones del reaseguro cedido		0,00	0,00	0,00	9.832,97	0,00
TOTAL GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	847.126,71	354.344,28	484.806,89	559.888,48	1.785,52	2.247.951,88
VIII. OTROS GASTOS TÉCNICOS						
1. Variación del deterioro por insolvencias (+/-)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Variación del deterioro por depreciación del inmovilizado (+/-)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Variación de prestaciones por convenios de liquidación de siniestros (+/-)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4. Otros		186.989,25	94.163,80	375.055,61	152.245,14	736,15
TOTAL OTROS GASTOS TÉCNICOS	186.989,25	94.163,80	375.055,61	152.245,14	736,15	809.189,95
IX. GASTOS DEL INMOVILIZADO Y DE LAS INVERSIONES						
1. Gastos de gestión de las inversiones						
1.1. Gastos de inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias		59.014,65	29.718,52	400.425,71	48.049,25	232,33
1.2. Gastos de inversiones y cuentas financieras		36.816,98	18.540,24	73.846,03	29.976,08	144,94
2. Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones						
2.1. Amortización de inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias		27.490,54	13.843,65	83.730,41	22.382,57	108,22
2.2. Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias		71.003,13	35.755,66	0,00	57.810,18	279,53
2.3. Deterioro de inversiones financieras		13.253,18	6.674,02	26.582,70	10.790,63	52,18
3. Pérdidas procedentes de inmovilizado material y de las inversiones						
3.1. De inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias		0,00	0,00	37,15	0,00	0,00
3.2. De las inversiones financieras		1.870,05	941,71	3.750,86	1.522,57	7,36
TOTAL GASTOS DE LAS INVERSIONES	209.448,53	105.473,80	588.372,86	170.531,28	824,57	1.074.651,03
RESULTADO DE LA CUENTA TÉCNICA DEL SEGURO NO VIDA (I+II+III-IV-V-VI-VII-VIII-IX-X)	(266.342,64)	(195.561,99)	#####	(14.830,92)	(77.343,49)	(2.380.720,38)

Notas explicativas del periodo cerrado a 31 de agosto de 2021

El detalle de la cuenta técnica por año de ocurrencia del ejercicio 2021 es el siguiente:

	Defensa J.	Asis. Viaje	Decesos	Accidente	Enfermedad	TO TAL.
I. PRIMAS ADQUIRIDAS (Directo y aceptado)	872.682,51	442.876,51	1.938.122,07	731.719,12	2.098,61	3.987.498,82
1. Primas netas de anulaciones	968.341,04	491.504,25	1.974.478,59	867.488,81	3.526,69	4.305.339,38
2. +/- Variación de las provisiones para primas no consumidas	(95.873,17)	(46.574,74)	(39.135,93)	(134.334,94)	(1.420,88)	(317.339,65)
3. +/- Variación de la provisión para primas pendientes	214,64	(2.053,01)	2.779,41	(1.434,75)	(7,20)	(500,91)
II. PRIMAS PERIODIFICADAS DEL REASEGURO (Cedido y retrocedido)	0,00	(203.358,12)	(7.030,13)	(26.256,90)	0,00	(236.645,15)
1. Primas netas de anulaciones y extornos	0,00	(203.358,12)	(7.030,13)	(26.256,90)	0,00	(236.645,15)
2. +/- Variación de la provisión para primas no consumidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
A. TOTAL PRIMAS ADQUIRIDAS NETAS DE REASEGURO (I-II)	872.682,51	239.518,39	1.931.091,94	705.462,22	2.098,61	3.750.853,67
III. SINIESTRALIDAD (Directo + Aceptado)	(85.151,24)	(230.530,58)	(821.279,27)	(33.911,74)	0,00	(1.170.872,83)
1. Prestaciones, y gastos imputables a prestaciones	(78.365,46)	(203.358,12)	(688.644,71)	(33.140,58)	0,00	(1.003.508,86)
2. Provisión técnica de siniestros ocurridos en el ejercicio	(6.785,78)	(27.172,46)	(132.634,56)	(771,16)	0,00	(167.363,96)
IV. SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO (Cedido y retrocedido)	0,00	186.587,26	9.204,95	0,00	0,00	195.792,21
1. Prestaciones y gastos pagados y de siniestralidad de siniestros pagados en el ejercicio	0,00	203.358,12	7.030,13	0,00	0,00	210.388,25
2. Provisión técnica de siniestros ocurridos en el ejercicio	0,00	(16.770,86)	2.174,82	0,00	0,00	(14.596,04)
B. TOTAL SINIESTRALIDAD NETA DE REASEGURO (III-IV)	(85.151,24)	(43.943,32)	(812.074,32)	(33.911,74)	0,00	(975.080,62)
V. GASTOS DE ADQUISICIÓN (Directo y aceptado)	(495.069,53)	(190.553,14)	(229.914,81)	(310.441,86)	(1.088,11)	(1.227.067,45)
VI. GASTOS DE ADMINISTRACIÓN (Directo y aceptado)	(116.566,80)	(61.849,57)	(114.342,00)	(97.570,62)	0,00	(390.328,99)
VII. OTROS GASTOS TÉCNICOS (Directo y aceptado)	(306.831,82)	(155.730,77)	(625.571,63)	(274.159,81)	(1.118,00)	(1.363.412,02)
VIII. GASTOS DE ADQUISICIÓN, ADMINISTRACIÓN Y OTROS GASTOS TÉCNICOS (Cedido y retrocedido)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IX. INGRESOS FINANCIEROS TÉCNICOS, NETOS DE LOS GASTOS DE LA MISMA NATURALEZA	(17.611,92)	(8.938,83)	(35.907,35)	(15.736,57)	(64,17)	(78.258,84)
Resultado técnico	(148.548,81)	(221.497,24)	113.281,84	(26.358,37)	(171,67)	(283.294,25)

El detalle de la cuenta técnica por año de ocurrencia del ejercicio 2020 es el siguiente:

	Defensa J.	Asis. Vinje	Decesos	Accidente	Enfermedad	TO TAL.
I. PRIMAS ADQUIRIDAS (Directo y aceptado)	1.179.162,68	607.162,34	2.388.564,19	927.944,13	4.717,54	5.107.550,88
1. Primas netas de anulaciones	1.200.443,37	604.483,11	2.407.970,39	978.366,01	4.724,76	5.195.987,64
2. +/- Variación de las provisiones para primas no consumidas	(23.789,37)	1.670,44	(15.245,19)	(46.294,32)	0,00	(83.658,44)
3. +/- Variación de la provisión para primas pendientes	2.508,68	1.008,79	(4.161,01)	(4.127,56)	(7,22)	(4.778,32)
II. PRIMAS PERIODIFICADAS DEL REASEGURO (Cedido y retrocedido)	0,00	(310.424,46)	(10.565,44)	(38.366,28)	0,00	(359.356,18)
1. Primas netas de anulaciones y extornos	0,00	(310.424,46)	(10.565,44)	(38.366,28)	0,00	(359.356,18)
2. +/- Variación de la provisión para primas no consumidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
A. TOTAL PRIMAS ADQUIRIDAS NETAS DE REASEGURO (I-II)	1.179.162,68	296.737,88	2.377.998,75	889.577,85	4.717,54	4.748.194,70
III. SINIESTRALIDAD (Directo + Aceptado)	(117.193,35)	(357.326,99)	(1.649.197,06)	(61.081,82)	0,00	(2.184.799,22)
1. Prestaciones, y gastos imputables a prestaciones	(110.549,29)	(310.461,45)	(1.404.501,35)	(56.940,15)	0,00	(1.882.452,24)
2. Provisión técnica de siniestros ocurridos en el ejercicio	(6.644,06)	(46.865,54)	(244.695,71)	(4.141,67)	0,00	(302.346,98)
IV. SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO (Cedido y retrocedido)	0,00	333.536,38	10.878,53	0,00	0,00	344.414,91
1. Prestaciones y gastos pagados y de siniestralidad de siniestros pagados en el ejercicio	0,00	310.424,46	10.565,44	0,00	0,00	320.989,90
2. Provisión técnica de siniestros ocurridos en el ejercicio	0,00	23.111,92	313,09	0,00	0,00	23.425,01
B. TOTAL SINIESTRALIDAD NETA DE REASEGURO (III-IV)	(117.193,35)	(23.790,61)	(1.638.318,53)	(61.081,82)	0,00	(1.840.384,31)
V. GASTOS DE ADQUISICIÓN (Directo y aceptado)	(703.090,96)	(277.978,01)	(346.615,40)	(451.823,09)	(1.785,52)	(1.781.292,98)
VI. GASTOS DE ADMINISTRACIÓN (Directo y aceptado)	(144.035,75)	(76.366,27)	(138.191,49)	(117.898,36)	0,00	(476.491,87)
VII. OTROS GASTOS TÉCNICOS (Directo y aceptado)	(186.989,25)	(94.163,80)	(375.055,61)	(152.245,14)	(736,15)	(809.189,95)
VIII. COMISIONES Y PARTICIPACIONES EN EL REASEGURO (Cedido y retrocedido)	0,00	0,00	0,00	9.832,97	0,00	9.832,97
IX. INGRESOS FINANCIEROS TÉCNICOS, NETOS DE LOS GASTOS DE LA MISMA NATURALEZA	(33.295,63)	(16.766,95)	(66.783,03)	(27.109,01)	(131,08)	(144.085,70)
Resultado técnico	(5.442,26)	(192.327,76)	(186.965,31)	89.253,40	2.064,79	(293.417,14)

NOTA 23. COMBINACIÓN DE NEGOCIOS

Tal y como se explica en la nota 1 de la presente, en fecha 22 de septiembre de 2016, la Entidad firmó un proyecto de fusión por absorción con otra mutualidad, "Montepio Metalúrgico de Previsión Social, Mutualidad de Previsión Social a Prima Fija", siendo "Mutual de Conductors, Mutualitat de Previsió Social a Prima Fixa" la entidad absorbente. En asamblea general extraordinaria de fecha 28 de noviembre de 2016 se acordó la aprobación del mencionado proyecto de fusión, que fue inscrito en el Registro Mercantil en fecha 21 de diciembre de 2016 y presentado a la Dirección General de Seguros para su autorización en fecha 26 de diciembre de 2016. En fecha 1 de diciembre de 2017, la Dirección General de Seguros autorizó la fusión, que se elevó a pública mediante escritura de fusión por absorción de fecha 29 de diciembre de 2017, y quedó debidamente inscrita en el Registro Mercantil en fecha 21 de febrero de 2018. Tal y como consta en el proyecto de fusión, la fecha de inscripción en el Registro Mercantil es la fecha a partir de la cual las operaciones de la absorbente se consideran realizadas, a efectos contables, por la cuenta de la absorbida, fecha que coincide con la adquisición de control de la entidad absorbida por la entidad absorbente.

La razón principal que motivó la combinación de negocios y que consta en el proyecto de fusión es que la integración de ambas entidades se plasma en una mutualidad solvente, eficiente, y en condiciones de prestar un mejor servicio a sus mutualistas mediante un catálogo de productos mejorado y competitivo aprovechando la sinergia de las mutualidades fusionadas, que contará con una oferta complementaria que ofrecerán las empresas del grupo MDC, lo cual comportará un importante beneficio para los asegurados de ambas entidades.

La Entidad ha reconocido en la fecha de adquisición (2018) los siguientes importes:

ACTIVO		PASIVO Y PATRIMONIO NETO	
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	2.225.951,01	Débitos y partidas a pagar	453.205,37
Activos financieros disponibles para la venta	432.955,38	Provisión para primas no consumidas	317.527,02
Depósitos en entidades de crédito	1.070.000,00	Provisión para prestaciones	109.529,67
Créditos por operaciones de seguro directo	285.202,17	Otras provisiones técnicas	38.340,01
inversiones mantenidas hasta el vto	138.694,53	Provisiones no técnicas	980.612,03
Inmovilizado material	898.910,11	Pasivos fiscales	18.532,93
Inmovilizado intangible	37.135,03	Fondos propios	3.205.173,03
Activos fiscales	71.494,60	Ajustes por cambio de valor	50.480,84
Otros activos	1.210,40	Pasivo diferidos fusión	182.624,08
Activos diferidos fusión	194.471,75		
Total	5.356.024,98	Total	5.356.024,98

Como consecuencia de esta combinación de negocios se puso de manifiesto un fondo de comercio que ascendió a 35.543,00 euros, y cuyo valor neto contable a 31 de agosto de 2021 es de 23.088,37 euros.

Notas explicativas del periodo cerrado a 31 de agosto de 2021

En relación con los importes registrados en el 2018 como consecuencia de la combinación de negocios, en el epígrafe del inmovilizado material se registraron 898.085,40 euros correspondientes al valor razonable del edificio que era propiedad de la entidad absorbida. Dicho valor razonable se determinó en base al certificado de tasación emitido con fecha 19 de febrero de 2018 por la sociedad "Valoraciones y Tasaciones Hipotecarias, S.A." en el que consta el valor de tasación mencionado. Y el epígrafe provisiones no técnicas incluía una obligación de pago por 800.000,00 euros que se generó como consecuencia de la combinación de negocios, en base a acuerdo suscrito por indemnización, pacto de no competencia y pacto de confidencialidad. Este saldo se liquidó en el mismo ejercicio 2018 y no hay pagos futuros que la adquirente pudiera estar obligada a realizar conforme a las condiciones pactadas.

La Entidad se acogió al régimen fiscal especial previsto para fusiones contemplado en el Capítulo VII del Título VII de la Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto sobre Sociedades. Para dar cumplimiento a lo establecido en el artículo 86 de la mencionada ley, se informa de lo siguiente:

- a) La fecha de fusión a efectos contables fue el 21 de febrero de 2018.
- b) El último balance cerrado de la entidad absorbida fue a 21 de febrero de 2018.
- c) El único bien adquirido incorporado a la contabilidad de la entidad absorbente por un valor diferente al que figuraba en la contabilidad de la entidad absorbida con anterioridad a la fusión es el inmueble, tal y como se explica anteriormente.
- d) La relación de beneficios fiscales disfrutados por la entidad absorbida, respecto de los que la entidad absorbente asume el cumplimiento de determinados requisitos, se recogen en la nota fiscal.

NOTA 24. INFORMACIÓN SOBRE LOS APLAZAMIENTOS DE PAGO A PROVEEDORES EN OPERACIONES COMERCIALES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera. "Deber de información de la Ley 15/2010, de 5 de julio", se detalla a continuación las características de los pagos realizados en los ejercicios 2021 y 2020:

Concepto	Días	
	2021	2020
Período medio de pago a proveedores	14,13	30,91
Ratio de operaciones pagadas	11,44	27,76
Ratio de operaciones pendientes de pago	47,04	80,35

Concepto	Importe	
Total pagos realizados	2.005.696,83	3.075.855,46
Total pagos pendientes	164.041,79	195.958,58

Barcelona, 11 de noviembre de 2021



MUTUAL DE CONDUCTORS, MUTUALITAT DE PREVISIÓ SOCIAL

FORMULACIÓN DEL BALANCE DE SITUACIÓN Y LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS DEL PERIODO CERRADO AL 31 DE AGOSTO DE 2021

El balance, la cuenta de pérdidas y ganancias y las notas explicativas de **MUTUAL DE CONDUCTORS, MUTUALITAT DE PREVISIÓ SOCIAL** correspondientes al periodo comprendido entre el 1 de enero y el 31 de agosto de 2021 compuestos por 55 hojas incluida la presente y han sido formulados por el Consejo de Administración en fecha 11 de noviembre de 2021.

Presidente
D. Antonio Balcells Caze

Secretario
D. Joan Carles García Galán

Vocal
D. Jaume Anfruns Font

Vocal
D.ª Concepción Herms Agulló

Vocal:
D.ª M.ª Carmen Sierra Ruiz

Vocal
D. Eugeni Calsamiglia Blancafort

Vocal
D. Juan Badenes Sánchez